
GLOS POMORSKI
Nr. 118 -  Rok 4. (GAZETA POMORSKA) N u m e r  p o j e d y n c z y  2 0 0 . 0 0 0  m k <

P  c  «5 n u  m  e  r  a  t  a  m  i e  j  s c o  w » :  Priy odbiorze w .ksp.dycji
1 ,80  Z i p .  w agenturach miejscowych niUalęcinio 1,85 Z ip . ,  przez 
pocztę przy zamówienła przez ekspedycję naszą 2,0 5 Z tp . ,  wprost na 
poczoie lro  u listowego miesięcznie 2,1.1 Z ip . ,  dla W. M. Gdańska 
2.5 Gnid. Gd. — pod opaską w Polsce 3 ,50 Z tp ., do Gdańska 4.00 Gnid. 
Gd., no Franojl 18 fr., (z wyiylką co i  g i dzień 14 fr). do Angljf 5 shil. 
do Stanów Zjednoozonych 80 oent. W razie nieprzewidzianych wypad- 
duw, jak  streiki, przeszkody techniczne i. t. d. prenumeratorzy nie mają 
krawa żądania niedostarczonycb numerów, lub zwrotu prenumeraty.

R a c h n n e k  b ie ż ą c y :  Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku 
Spółek Zarobk., Danzlger Prlrat-Ai tlenbank Gdańsk I Grudziądz. P. K. 
K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: 
Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 192. Miejsce płatności 
wykonania Grudziądz.

Oyioszsnla z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszę* 
ulowym na stronie 3>łamowej 8 groszy w dziale rsklatnowy m na 
etronie 1-3 łam. przeu tekstem 60 groszy, wśród tekstu 35 groszy za 
tekstem 28 groszy, dla W. M. Gaańska wiersz m/m. 8-łam. w dziale ogł 
0,10 Guld. Gd., wiersz m/m 3-łam. przed tekstem 0,66 Gnid. Gd., w Ukucie 
0,40 Guld. Gd., za tekstem 0,31 Gnid Gd., dla Marnieć dochodzi 5 0°/o nad
wyżki, dla reszty zagranicy 100°/o nadwyżki. Za ttomaczenla 20 proc. 
nadwyżki. — Rachunki są natychmiast ptatne. — Administracja ■ «■- 

przejnłujs odpowiedzialności za terminowe umieszczenie ogłoszeń.

Rękopisów nadesłanych nie zwraoa się.

Dyrektor przyjmnje od godz. 10-tej do 11-tej przed połndniem. 
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz 11-tei do 12-tej w połndnin.

Redakcja i Administracja 
G roblowa 27/29. Grudziądz, środa, dnia 2 l-go  maja 1924. T ele fon  nr. 5 0  i 5 1 ,

Awantiirniczość litewska.
Wilno, 19. 5. (Pat.) „Dziennik Wileński11 w  nr. z da. 

i 7 t>m. podaje co następuje:
Litwa przygotowuje masowo demonstracje pod W il

nem. Od osób w iarogodnych, przybyłych z nad granicy 
litewskiej, otrzymujemy sprawdzenie informacji, iż Lit
wini ~a aprobatą włatb kowieńskich postanowili na Zie
lone Świątki br. sprowokować wypadki na naszej gra
nicy które mogą pociągnąć za sobą daleko idące na
stępstwa. Na szerokiej połaci kraju po stronie litewskiej 
czynione są przygotowania, aby na Zielone Świątki zgro
madzić o ile można kilkudziesięciotysięczny tłum, który 
ma podążyć poprzez kordon graniczny do Kalwarii, ja
ko procesja z duchowieństwem, ołtarzykami, chorągwią 
mi i dziatwą na czele. W  związku z tym planem wzdłuż 
całej granicy litewskiej panuje nastrój podniecony. Strzel 
cy litewscy (szauliści) przegrupowują się i uzupełniają 
uzbrojenia. Rola ich ma polegać, jakoby na wtargnięciu 
za tłumem na nasze terytorjum lub w  wypadku strzela
nia do procesji wystąpieniu w  jej obronie. Ze swej stro
ny przypomnieć musimy — pisze „Dziennik Wileński" — 
podawaną już przez nas za wileńską prasą litewska 
(„Lietuwos Rytas") wiadomość, zawiadamiającą, że Lit 
wini wileńscy przygotowują na Zielone Świątki wielką

demonstrację polityczną pod nazwą „święta pieśni 
kiedy to zwołane być mają tłumy pątników litewskich, 
aby ze śpiewem pieśni litewskich wyruszyły do Kal
warii. Sądzimy — pisze „Dziennik Wuenski" — 
władlze nasze przedsięwezmą eneigiczne środki, aby u- 
daremnjć nikczemne nadużywanie uczuć religijnych. 
Najwłaściwszem byłoby wprowadzenie stanu wyjątko
wego w  KaJwarji i w pasie nadgranicznym.

Wilno, 19. 5. (Pat.) Organ litewskich socjalistów 
„Lietuwos Zinios" w  nr. z dnia 20 kwietnia rb. omawia 
konieczność uzyskania dla Litwy kredytu zagranicz
nego.

Litwie — pisze dziennik — pótrzebna jest pożyczka 
zagraniczna, lecz kapitały obce napływać będą do Litwy 
o ile będą miały gwarancję, iż nie grozi Im u nas nie 
bezpieczeństwo. Ekscesy jednak litwinów faszystów 
(tłuczenie szyb, bojówki kościelne, pogróżki p^d adre
sem cudzoziemców) nie mogą podnieść kredytu zagra
nicznego dla litewskiego państwa. Sprawę pogarsza 
fakt, że taka taktyka szowinistów znajduje duże popar
cie u organów władz rządowych i w  przemówieniacn ich 
leaderów.

Unieważnienie wyborów na Śląsku Opolskim?
Katowice, (a W.) Potwierdzają się wiadomości, iż 

wybory na Śląsku Opolskim zostaną unieważnione z po
wodu nfcusprawiedliwiom go odrzucenia przez Komitet 
wyborczy listy stronnictwa gospodarczego.

Powtórne wybory będą miały niesłychanie doniosłe

znaczenie dla listy mniejszości narodowych, która przy 
pierwszych wyborach nie uzyskała mandatu, a do prze
prowadzenia jednego kandydata brakowało jej minimal
nej liczby głosów.

Polityka F rancji niezmieniona.
i-aryż, 19. 5. (Pat.) Herriot w rozmowie z przed

stawicielem ,Petit Parisien" oświadczył, że polityka za
graniczna nowego gabinetu nie będzie się różniła od po
lityki zagranicznej Poincarego.

Co się tyczy polityki wewnętrznej, to jej zasady zo
staną szczegółowo ustalone dopiero po powzięciu decyzó 
przez socjalistów co do wzięcia lub nie wzięcia udziału 
w  nowym gabinecie.

Paryż, 19. 5. (Pat.) „Matin" zamieszcza krótkie in 
terwjewy z wybitnemi przywódcami lewicy Herriotem i 
Painlevem.

Herriol oświadc zył, że dla Francji rzeczą zasadniczą 
jest jej polityka zagraniczna i że jest niemożliwe zredu
kować jej ciężary fiskalne i wojskowe przed pomyślnem 
uregulowaniem szeregu problematów ogólno-europej- 
sklch.

Dopiero po wyjaśnieniu i skonsolidowaniu światowe
go stanowiska Francji — oświadczy! Herriot —  będzie
my mogli przystąpić do reform wewnętrznych. Painle- 
ve w  rozmowie z przedstawicielem „Matina" dal wyraz 
nadziei, że socjaliści wezmą udział w nowym gabinecie

Stronnictwo nacjonalistyczne przeciwka projektowi Davesa.
Berlin. (AW .) Jeden z przywódców stronnictwa 

narodowo-niemieckiego udzielił korespondentowi Agencji 
Wschodniej wyjaśnień co do stanowiska stronnictwa wo 
bec planu odszkodowań na podstawie projektu Davesa. 
Zdaniem tego polityka, stronnictwo nie zgodzi się pod 
żadnym warunkiem na ten punkt projektu, który prze
widuje utworzenie osobnej organizacji dla kolejnictwa 
niemieckiego z generalnym komisarzem na czele. Stron
nictwo narodowo-niemieckie uważa, iż żądanie wyodręb
nienia kolejnictwa naruszałoby tak gwałtownie suweren
ność gospodarczą i polityczną Rzeszy niemieckiej, że

stronnictwo zdecydowane jest obalić każdy rząd któ
ryby się oświadczył za tym punktem. Ponieważ dla 
przeprowadzenia tego projektu potrzebna jest ustawa, 
którą może uchwalić Reichstag tylko w  obecności %  
posłów, stronnictwo niemiecko-narodowe, nawei gdvby 
doszło do utworzenia nowego rządu, będzie podczas gło 
sowania nieobecne albo odda swe glosy przeciwko usta 
wie. Nawet izolacja Niemiec, wynikająca z odrzucenia 
tego punktu projektu rzeczoznawców, nie skłoni stron
nictwa do głosowania za nim.

Paderewski w Brukseli.

Warszawa, 19 5. (Pat.) (Pat.) Na kilkakrotne za
proszenie Hymansa Ignacy Paderewski przybędzie do 
Brukseli i pod protektoratem królowej da koncert w dniu 
27 bm. na belgijskie cele dobroczynne, w skazane przez 
królowę.

♦
„Gaz. Warsz." donosi:
27 maja odbędzie się w  Teatrze Royale dte la Mon- 

raie koncert J. I. Paderewskiego na cele dobroczynne 
pod protektoratem królowej Elżbiety. Prezesi Towa
rzystwa Przyjaciół Polski, p. Hymans, minister spraw 
zagranicznych, hr. Carton de Wiatr i Jules Destrie wy 
dali orędzie zapraszające społeczeństwo belgijskie do jak 
najliczniefśzego udz/ałn. Prasa wszystkich odcieni da
je wyraz szczerej radości z powodu zapowiedzianej w i
zyty Paderewskiego. Mistrz będzie gościem Króla w 
rezydencji Laeken pod Brukselą, gdzie zamieszka pod
czas po bytu. w  Belgji. Z okazji przybycia Paderewskie
go zapowiedziano szereg manifestacji polonofilskich.

Nadzieje nacjonalistów gdańskich.
Gdańsk, 19. 5 (Pat.) Omawiając rezultaty wybo 

łów do. parlamentu francuskiego, „Danziger Rundschau”

stwierdza, że będą one miały wielkie znaczenie dla Gdań 
ska, umożliwią bowiem Niemcom i Rosji wstąpienie do 
Ligi Nar. Rada Ligi Nar., w  której zasiadaliby przed
stawiciele Niemiec i Rosji, posiadałyby — zdaniem dzień 
nika — ogromne znaczenie dja Gdańska.

Niemiecki język w parlamencie francuskim?

Wiedeń, 19. 5. (jPat.) Jak donoszą z Pa^ża , de
putowany komunistyczny Hubert (z Alzacji) oświadczył, 
że w  nowej izbie deputowanych będzie przemawiał w ję
zyku niemieckim. Ponieważ sprawa tego rodzaju nie
ma żadnego precedensu w  izbie francuskiej, będzie mu
siała ona być rozpatrywans natychmiast po zebraniu się 
izby.

Grupa deputowanych komunistów zamierza przed' 
stawić nowej izbie następujące zadania: 1) ogólna amne- 
stja, 2) ewakuacja okręgu Ruhry. 3) natychmiastowe i 
bez zastrzeżeń uznanie rządu sowietów i 4) nawiązan e 
normalnych stosunków z Z. S. S. S. R.

Pożyczka amerykańska dla N!einiec,
Waszyngton, 19. 5. (Pat.-P. R.) Prezydent Coolidge 

wyraził aprobatę dla projektu ustawy w sprawie pożycz 
ki w sumie TuG milionów Jolarów na rzecz Niemiec.

„ T e r ro r  m P o ls c e . ’
iii. .

PAN PAINLEVE SIĘ C O FA ...

Protest uczonych i polityków lewicowych francus- 
kich pod adresem Polski wziął zgoła nieoczekiwany 
przez inicjatoiów obrót z powodu listu, który wystoso
wał do pana Painleve poseł Thugutt, przewodniczący 
komisji sejmowej dla zbadania więziemictw a polskiego. 
Jak donosi Pat.-iczna, po otrzymaniu depeszy z War
szawy, zawiadamiającej, że poseł Thugutt wystosował 
do Painleve pismo w sprawie stanu więzień w  Polsce, 
przedstawiciel agencji Havasa uda? się do Paimeve, aby 
go w tej sprawie za interpelować. Painleve oświadczył:

„Dc chwili obecnej nie otrzymałem listu od mego 
kolegi polskiego, ale jestem bardzo rad, dowiadując 
się, że fakty, przeciwko którym zaprotestowałem, są 
zmyślone mb przynajmniej przesadzone. Jest to. od
powiedź najlepsza, jaka tylko może być dana, jeże1! 
jak się tego spodziewam, będą nam dostarczone od
powiednie dowody, wówczas pospieszę podobnie, jak 
i innę osoby, które protest podpisały uznać, że nasz 
protest był bezprzedmiotowy.“

Spodziewać się- można, że z podobnem oświadcze
niem i odwołaniem „protestu bezprzedmiotowego" po
spieszą jx) otrzymaniu listu p. Thugutta pretendujący na 
prezesa ministrów Herriot, Romain Rolland, b. minister 
Blum i wielcy- uczeni Sorbony i Akademii Heroid, Ha- 
damard, Basch, Aulard-Bougle itd.

Stwierdzamy na razie fakt, że były prezes Rady Mi
nistrów p. Paul Painleve, dając podpis pod wysoce po
lityczną enuncjację przeciw zaprzyjaźnionemu państwu, 
nie zaciągnął poprzednio informacji, chociażby tylko u- 
blskich mu spokrewnionych stronnictw w  Polsce, lecz* 
uwierzył insynuacjom, jiowtarzającym się celowo prze
ciw Polsce. Przypuszczać moglibyśmy, że zaciągnięcie 
podobnych informacji i postaranie się o opinję naszych 
lewicowców nie byłoby zbyt trudne, albowiem między- 
nirodowe oiuro socjalistyczne podjęłoby się na żądanie 
przodujących w socjalizmie francuskim osobistości zada-- 
gnięcia opinji u naszych socjalistów. Forma podobna n e 
tylko nie naraziłaby pana Painleve, b. prezesa mini
strów na zarzut, że. jako polityk nie zna arkanów zaku
lisowych i że łatwo powojować się daje się łatwowier
ności bez zdania sobie sprawy z następstw podobnego 
traktowania rzeczy, ale przysporzyłaby mu reputacji na
wet wśród szerokich demokratycznych mas Polski i 
świata, że jako były i może przyszły mąż stanu pierwszo 
rzędnego mocarstwa szuka w  każdej sprawie dowodow 
i w  przekonaniu o prawdzie daje swoje podpisy _

Cóż powiedziałby p. Painleve, któremu honor bliźnie 
go, a więc Polski, conajmniej tak świętym być musi, jak 
honor własnej ojczyzny Fraieji, gdyby publicystyka pol
ska i uczeni i politycy polscy dali wiarę publikacjom nie
mieckim o lćgion etran^ere (legji cudzoziemców), w  któ
rej dużo służy Polaków, gdyby dalej rozpisywali się o 
bagno i koloniach więźniów kryminalnych i jx>litycznyct: 
i gdyby, postępując za przykładem panów Painleve, 
Herriot, Blum i Rolland, powoduiac sie gołosłownemi 
twierdzeniami, w imię ludzkości protestowali przeciw 
terrorowi więziennemu we Francji.. .

Nic wołamy pod adresem pana Painleve: medice có
ra te ipsum! — lekarzu lecz się sam. ale stwierdzamy, że 
Polska, której wystawiają świadectwo, że na polu mię
dzynarodowej ochrony pracy, w kwestiach zastosowa
nych w praktyce urządzeń socjalnych w budowie gma
chu demokratycznego stara się dorównać kroku państ
wom zachodnim że Polska, która nie waha sie omawiać, 
i dyskutować publicznie w  Śejmie wszystkie sprawy dra
żliwe. która przed forum szerokiego ogółu w Sejmie 
rozstrząsać będzie kwestję więziennictwa różnorodnego, 
bo odziedziczonego po trzech rządach, że Polska ta spo-> 
tyka się z protestami polityków wybitnych i uczonych, 
którzy zdać sobie powinni sprawę z ■ trudności, które 
napotyka państwo na każdym w  jakiejbądź a iedżinie 
stawianym kroku. —



Pięć wiosek Ha prawym brzegu Wisty.
Z terytorium, na którem odbywał się plebiscyt war- 

jłnijsko-nrazurśki, tylko pięc wsi przyłączono do Polski, 
ą to wsie: Małopole, Lignowy, Nowe, Janowo, Kram- 
owo i Bursztych. Osiedla te leżą po prawym brzegu 

isły naprzeciw Gniewu.. Mieszkańców jest tam około 
00, w  tern 510 Polaków, a 90 Niemców —  M ały ten 

kkrawek ziemi polskiej cierpi szczególnie wskutek braku 
należytej komunikacji wiślanej. Wrawdzie przy wyso
kim setnie wody parowiec kursuje miedzy Gniewem i Ja
nowem, a przy niskim prom wahadłowy, jednakże komu
nikacja jest niestała. przerywana różnemi przeszkodami. 
Czasem przez kilka dni ludność odcięta jest od reszry 
Polski wskutek kry, czasem znowu brak węgla dla pa
towe a. a trzeba go dopiero z portu kurzebractiego przy 
wozie. —

To znowu cna takich czy innych powodów mieszkań
cy Janowa itJ. muszą godzinami wyczekiwać na prze
wóz do Gniewu i z  powrotem.

W  ostatnich tygodniach zdarzył się jaskrawy wy
padek na tern tle. Otóż umarła kobieta w  połogu, gdyż 
nie można było na czas sprowadzić akuszerkę. To samo 
iyczy  się sprowadzenia lekarza, medykamentów etc. 
iJedynem stałem połączeniem z macierzą jest niedawno 
zaprowadzony telefon. —

.Jeśli przewóz ludzi jest utrudniony, co dopiero mó
w ić o przewozie wozów, drzewa opałowego z lasów po 
lewej stronie W isty etc.

Zupełnie niezrozumiałem jest tedy * rozporządzenie 
Zarządu rzeki Wisły, zabraniające używana łodzi pry
watnych przez mieszkańców powyższych 5 wiosek. 
Krzywdzi się w ttu sposób w  wysokim stopniu wszyst
kich posiadaczy łódek —  a prawie każdy ma łódkę — 
przyczynia się do zw iększeń  trudności kotuumkacyj 
nych. —

Cala ta sytuacja odbija się fatalnie na wytwórczości 
czy to rołniczej czy też rzemieślniczej, gdyż zbyt pro
duktów jest uciążliwy, a sprowadzenie różnego rodzaju 
surowców utrudniony, a dla biedniejszej ludności robot
ników — często ihfleiw«liwiomr —

Od Zarządu rzeki W isły nafeży zatem wymagać, a- 
b y  uregulowano te stosunki należycie. W  ogólności da
ję się zauważyć, ie  urząd ten lekceważy sobie powyższe 
zagadnienie, polegając na informacjach z trzeciej.ręki.

Jest wskazane, aby na miejscu zbadano wszystkie 
możliwości t a by ki następnie wykorzystano. To jest o - 
(>owiązek, który urząd powyższy musi wypełnić, je.ś! 
chce stanąć na wysokości zadania. —

W  końcu podkreślić należy, że wskutek ciężkiego 
położenia gospodarczego, wywołanego głównie kiepską 
Komunikacja, daje się zauważyć u ludności, która boha
tersko za Polsikę walczyła w  plebiscycie, duże zniechę
cenie do spraw polskich. A nie można się temu dziwić, 
sieśłi Polska, zamiast być troskliwa matką, okazuje lekce
ważenie dla braci naszych w  owych pięciu wioskach na 
prawym brzegu dolnej Włsly.

Pit.ce Sejmu obliczono
Warszawa, 19. 5. (Pat.) Dzisiejsze posiedzenie 

Konwentu Seniorów zwołane zostało dla ustalenia pro
gramu prac Sejmu, jakie mają być wykonane przed fer 
jami oraz dla omówienia sposobów prowadzenia obrad, 
aby ten program mógł być wykonany.

Za najpilniejsze sprawy, które mają być załatwione 
przed ferjami, uznano:

1. budżet,
2. trzy ustawy wojskowe: a) o prawach i obowiąz 

kach szeregowych, b) o zakwaterowaniu wojska, 
c ) poprawki senackie do ustawy o powszechnej 
siużbie wojskowej;

i  ustawę o pełnomocnictwach, którą rząd ma wnieść 
na prośbę p. marszałka Sejmu w tym czsaie, kie 
dy rozpocznie się dyskusja nad budżetem;

4. ustawę o ochrobie drobnych dzierżawców;
5 ustawę o popieraniu przemysłu ludowego;
(k ustawę karno-skarbową;,
7. ustawę stemplową;

G L O S  P O M O R S K ! 21-gw maja 1924 r.

na... gouzioy i uiinuiy.
8. monopol spirytusowy (te trzy ostatnie o ile bedą 

opracowane przez komisje).
Dla przeprowadzenia tych spraw na plenum ustalono 

wprowadzić przez trzy dni w  tygodniu posiedzenie, po
święcone budżetowi i jedno posiedzenie w  tygodniu dla 
pozostałych spraw.

O ileby to nie wystarczyło, p. marszałek będzie 
mógł dodatkowo zarządzić piąte posiedzenie.

Dyskusja budżetowa rozpocznie się w  dniu 3 czerw
ca. Przeznaczonych na nią będzie 45 godzin, me w li
czając czasu przemówień sprawozdawców i przedstawi
cieli rządu. Ten kontyngent czasu został podzielony po
między klubami w  stosunku mniej więcej 6 minut na każ
dego członka klubu z pewnenń odchyleniami, mianowi
cie kluby, liczące mniej niż 10 członków otrzymają pc 9 
minut na każdego członka klubu, liczące powyżej 10 
członków a mniej ińź 20 — pc & minut liczące od 20 do 
40 członków —  po 7 minut liczące do 60 członków — po 
6 minut i wreszcie kluby, Uczące powyżej 60 członków 
— po 5 minut na każdego członka klubu.

O reformę administracyjną.
Warszawa, 19. 5. (Pat.) Pod przewodnictwem pre

zesa Najwyższej Izby Kontroli Państwa p. Zaniewskie
go odbyła się w  dniu 17 bm. w  gmachu Najwyższej Izby 
konferencja, w  której wzięS udział p. wiceminister skar
bu Markowski, nadzwyczajny komisarz oszczędnościo
w y p. Mosfcalewski oraz niektórzy wyżsi urzędnicy Naj
wyższej Izby Koutioli i Ministerstwa Skarbo. Przed
miotem obrad konferencji było:

l )  uproszczenie obecnego systemu rachunkowości

kasowości, 2) opracowanie projektu ustawy budżetowej, 
w  związku z tern uproszczenie obecnego szematu bud
żetowego, 3) opracowanie projektu ustawy skarbowo- 
rachunkowej, 4) opracowanie projektu przepisów wyko
nawczych specjalnych do ustaw powyższych.

Po wszechstronnej dyskusf konferencja jako począ
tek, swoich prac naznaczyła potrzebę zmiany szematu 
budżetu państwowego i ustaliła główne zasady ! wytycz 
ne, na jakich winien się oe opierać-

Radykalni socjaliści fcmaiają sic ostaienia Miiteraada.
Paryż (A W .) Komitet Wykonawczy stronnictwajgania pożyczki zagranicznej. 5) podjęcie z powrotem

przyjaznych stosunków ze sprzymierzonymi, 6) regu
lacja odszkodowań i sprawy bezpieczeństwa na podsta
wie projektu rzeczoznawców

Pan Pai*beve rządzić chce także bez sucjałisłów,
Paryż, 19. 5. (Pat.) Painleve oświadczył przedsta- 

przekroczyf uprawnienia, przywiązane do swego, urzę-łwideiowi „Matina*\ że nie będzie ubolewał, jeśliby socja-

radyfcalno-socjairstycznego obradował w  ciągu soboty 
i niedzieli pod przewodnictwem nowo-wybranego posła 
Jollesa. Zarząd uchwalił co następuje:

„Członkowie stronnictwa nie wezmą udziału w żad
nym rządzie, który nie zgodzi Się na następujący pro
gram: l )  natychmiastowa dymisja Millerantfe. który

dn i  stracił zaufanie kraju; 2) wprowadzenie z powrotem 
wyborów okręgowych; 3) pełna amnestia: 4) zmniejsze
nie podatków konsumcymych; wyjaśnienie pofożento e- 
konomicznego kraju i zrównoważenie budżetu bez zacią-

iiśd w strzymali się od udziału w  rządzie. Za najodpo
wiedniejszego kierownika rządu uważa un Her nota. On 
sam jest do dyspozycji repubłtki we wszystteiem, czego, 
tylko od niego zażądają.

Z  L i t w y

Los robotników 1 urzędników fabryk tytoniowych.
(Od własnego korespondenta).

Warszawa.
Gazety warazawsMe donoszą o położeniu robotników 1 

urzędników fabryk tytoniowych, dotkniętych wydaleniem i 
bezrobociem.

Kilkadziesiąt dotychczas czynnych prywatnych fabryk 
tytoniowych z dniem 1 sierpnia rb. przechodzi na mocy u- 
Stawy o monopolu -tytoniowym w posiadanie państwa.

Rezultatem tej zmiany własności będzie zwolnienie 
wszystkich robotników i urzędników, zatrudnionych w służbie 
prywatnej.

Ustawa o monopolu przyznaje robotnikom zwolnionym 
odszkodowanie w formie 6-clo miesięcznego wynagrodzenia 
natomiast o losie urzędników nic nie mówi, przed ich zwolnie
niem.

Wobec tak przykrych perspektyw, delegacja tych urzę
dników starała się w ministerstwie skarbu o przyznanie 
przynajmniej 3 miesięcznego zwyczajnego odszkodwania: 
Ministerstwo jednak odmówiło, tlómacząc się, że nie uzyska 
Pa takie załatwienie sprawy aprobaty rządowych organów 
kontrolnych.

Konieczne jest Jednak bardziej przychylne traktowani'? 
tych urzędników przez rząd nie tak rażąco upośledzając ich

Uroczystości —  Narady.
Kowno, 19. 5. (P a t ) Dziś o goda, 1 1 rano przybyły 

do Kowna ua konferencję kowieńską delegacje'*'łotew
ska i estońska. Prace konferencji potrwają do piątku.

Kowno, 19. 5 . (Pat.) W  cbiie 15 maja odbyła się w 
Kownie uroczystość narodowa z powodu rocznicy uzy
skania, niepodległości przez Litwę.

Na uroczystość tę przybyły misja wojskowa łotew
ska, estońska oraz finlandzka, dalej przedstawiciele A-

nieryk i Angtji w państwach bałtyckich oraz specjalny
przedstawiciel wojska angielskiego z Berlina. Popoł. te
goż dnia odbyła się parada wojskowa w  Kownie.

Kowno, 19. 5. (P a t ) Misja wojskowa państw bał
tyckich Płożyła w dniu 15 bm. wizytę ministrowi wojny, 
szefowi sztabu generalnego, prezydentowi ministrów, o- 
raz prezydentowi repobtfld litewskiej. Dnia 16 bm. człon 
kowie wspomnianych misji odwiedzili poszczególne od
działy wojskowe, stacjonowane w  Kownie.

owiety a Niemcy.
Berlin, (A W .) Edward Bernstein w  „VorWarts“

ogłasza artykuł o żądaniach Rosji sowieckiej w  związku 
z zajściem w  misji handlowej w  Berlinie.

Twierdzi on, że od chwili powstania republiki nie
mieckiej sowiety są wrogiem śmiertelnym Niemiec. Ro
sja przy każdej sposobności usiłuje szkodzić Niemcom, 
a przedewszystkiem przeszkodzić normalnemu politycz 
nemu rozwojowi republiki Od czasu jednak, gdy ko 
munistami niemieckimi zaopiekowała się moskiewska 
międzynarodówka, sytuacja klasy robotniczej w  Niem
czech znacznie się pogorszyła. Obecnie walczą robotni
cy  niemieccy z birrżuazją w  rozpaczłrwem rozdwojeni v 
które spowodowała-międzynardówka moskiewska. W ła
śnie w chwili strajku w  zagłębiu Rnhry komuniści w y
wołali znany incydent w  misji handlowej, pragnąc spo
wodować rozłam. Bernstein przestrzega rząd niemiecki 
przed zbytniem ustępstwem dla sowietów. Twierdzi on

Aresztowanie Bozenhardta.
Berlin. (A W .) Urzędnik sowieckiej misji handlowej 

Lemon został aresztowany za przechowywanie komu
nisty Bozenhardta. Aresztowano róv®iież kochankę 
Bozenhardta. W  papierach znalezionych podczas rewi
zji u Lemana znaleziono pokwitowanie Bozenhardta da
towane 3-go maja, a więc w  dniu jego ucieczki do misji 
handlowej*. Pokwitowanie potwierdza odbiór znaczniej
szej sumy w  doIai ach.

Dr. Benesz nie życzy sobie widzieć Polski 

w  Małej Entencie.
Rzym, 19. 5. (P a t) W  rozmowie z rzymskim ko

respondentem P.A.T., dr. Benesz podkreślił, i i  osiągnię
cie porozumienia włosko-czechosłowacklego w  niczem 

, nie zmieni dotychczasowej polityki Małej Ententy. Za
pytany. ile jest prawdy w pogłoskach, donoszących, .iż 
na porządku dziennym najbliższej konferencji Małej En
tenty ma być podobnie postawiona kwestja rozszerzenia 
jej przez przystąpienie Polski, dr. Benesz odpowiedział 
że rozszerzenie Małej Ententy nie miałoby sensu, albo 
wiem jej siła jest solidarność i zupełne porozumienie w 
naczelnych kwestiach politycznych. Jesteśmy solidarni 
w  tych punktach, w  których udało się osiągnąć porożu 
mienie, tam zaś, gdzieśmy porozumienia nie osiągnęli 
rozszerzenia Małej Ententy zmniejszyłoby jej zdolność] 
działania-

Telegramy
Ministrowie belgijscy a Mussolink.

Mediolan, 19. 5. (Pat.) Ministrowie belgijscy Theu- 
rrls i Hymans podczas konferencji z Mussoirnim zakomu 
nrkowali mu treść swoich poprzednich konferencji, prze
prowadzonych w  Paryżu i Londynie w  sprawie odszko
dowań. Trzej ministrowie szeroko omawiali w duchu 
pojednania i przyjaźni rozmaite strony sprawy odszko
dowań w  tej postaci, jaką przybrała ona na skutek u- 
chwał rzeczoznawców.

Dziś narady ministrów będą kontynuowane. Według 
dotychczasowych informacji, należy się spodziewać, że 
będzie osiągnięte zupełne porozumienie co do przyjazne
go współdziałania Włoch w  rozwiązaniu sprawy odszko 
dowań.

Londyn, 19. 5. (P a t) Brukselski sprawozdawcą
.,Timesa“ donosi w sprawie w izyty ministrów belgij 
skich w  Mediolanie, iż ministrowie ci pragną uzyska od 
Mussoiiniego zgodę na to, aby rząd włoski poparł Fran
cję i Belgję w  ich usiłowaniach, mających na celu zmu
szenie Niemiec do wypełnienia obowiązków płatniczych 
Ministrowie belgijscy są zdania i i  należy z góry ściśle 
określić i ustalić metody karne, jakie musiałyby 
być zastosowane na wypadek, gdyby Niemcy znów u 
chylały się od wykonania zobowiązań. Poza tern ma 
być omówiona w  Medjolarrfe kwestja długów iniędzyso-

że tylko ścisłe przestrzeganie litery prawa zachowa au
torytet republiki niemieckiej.

Berlin. (AW .) Śledztwo wykazało, iż aresztowany 
komunista, Botzenhardt, był także funkcjonariuszem so
wieckiej misji handlowejź w Berlinie. Otrzymał on ur
lop 4-tygodniowy celem wzięcia udziału w akcji wybor
czej. Był on oficjalnym delegatem partii komunistyics- 
nej na Wyrtembergję.

W  tutejszych kołach politycznych duże wrażenie 
zrobiła mowa Kamieniewa, którą wygłosił nia kongresie 
komunistycznym. Kamieniew zapowiada w niej poro
zumienie lewicy francuskiej z Niemcami kosztem Rosji 
sowieckiej.

W  szczególności Kamiemew podejrzewa socjalistów 
francuskich o kontakt z  socjalistami niemieckimi. Mo
wa uważana jest jako objaw gwałtownej propagandy, kió 
rą rozpoczęły sowiety wobec wzrastającej siły menu 
socjalistycznego w  Zachodniej Europie.

chy zgodzą sję również na zwołanie konferencji między
sojuszniczej, skoro tylko będzie utworzony nowy rząd 
francuski.

Anglja zasadniczo nie kupuje pozostałych 
materjałów wojennych.

Londyn. (AW .) Jedno z  państw bałtyckich przed
stawiło rządowi angielskiemu propozycję zakupienia ma
terjałów wojennych pozostałych z wojny światowej za 
10 mi!jonów funtów. Rząd angielski odrzucił propozycję, 
oświadczając, iż zasadniczo wyłącza z pod dyskusji mo
żliwość sprzedaży materjałów wojennych.

Prasa turecka przeciwko ministrowi spraw wewn,
Paryż. (AW .) Dzienniki tureckie występują gwał

townie przeciwko ministrowi spraw wewn. za zaniedba
nie Konstantynopola kosztem Angory. Handel turecki 
podupadł znacznie, a w  dawnej stolicy państwa mnożą 
się wynadki chorób zakaźnych, jak cholery i tyfusu. Po
nadto bezpieczeństwo publiczne pozostawia wiele do ży
czenia.

Wynik przedwstępny przeprowadzenia plebiscytu 
w Hannoverze.

Paryż, 19. 5. (Pat.) Według doniesień z Hannoveru 
glosowanie przedwstępne w  Hannoverze w sprawie po
grzeby lub ewentualnej zbędności przeprowadzenia ple
biscytu w  przedmiocie aufononrji Hannoyern wykazało

juszdczyćh. Theunis i Hymans spodziewają się, iż W io - większość pc stronie przeciwników autonomii.
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j*iet idszu Zjazd Katolieki i!* ™  Chełmińskiej
pod protektoratem 3 8 Kajarzeuńslefenieiszep Ks. Biskupa Dr. jługustpa Jtoseulretera

odbędaie się duia 31-s o Maja, 1- i 2-go czerwca 1924 r. w Tczewie na wielkiej sali „Domu
Miejskiego" obok kościoła farnego.

Program pierwszego Zjazdu Katolickiego 
ua Pumoizu,

C z ę ś ć  I.

W  sobotę, dnia 3 I-go maja br. ó godz. 2 w  kościele 
farnym powitanie J. Eminencji Ks. Kardynala-Prymara 
I )a  1 bo  r a i J. Ekscelencji Ks. Biskupa Dr. R o s e n  
t r e t c r a ; „Veni Creator"; śpiewy wykana Chór Cze
ladzi Katolickiej, dyr. p. Wardacki.

O gbdz. 4 na wielkiej sali Domu. MiejsLiero otwarcia 
Zjazdu i Pierwsze Plenarne Zebranie.

1. Zagajenie: Przewodniczący Głównego Zaiządu 
Ligi Katolickiej minister Dr. Wybicki — Toruń.

2. Wybór marszałka i prezydjum Zjazdu.
3 Przemówienie Protektora Zjazdu J. Ekscelencji

ks. Biskupa Chełmińskiego.
4. P.zemówienk J. Eminencji ks. Kardynała P ry 

masa.

5. Powitanie Zjazdu przez
a) starostę powiatu p. Dytkiewicza,
b) burmistrza miasta p. Wojczyńskkgo,
c) przewodniczącego Miejscowego Komitetu W y 

konawczego ks. Bączkowskiego.
6. Przemówienia powitalne, na które przeznacza się 

po 3 minuty; przewiduje się odłożenie części tych prze
mówień do dnia następnego.

7. Przedłożenie porządku obrad,
8. „Rola Katolicyzmu w  Polsce obecnej doby 

uwzględnieniem Pomorza" - ■ referuje rof. Uniwersytetu 
Poznańskiego dr. GantkowskL

9. „Znaczenie bractw i towarzystw kościelnych w 
dobie obecnej" —  referuje ks. dziekan Dembek, Gru
dziądz,

10. Obrady Związków.
11. Wieczorem o godz. ? ]/2  na wielkiej sali Domu 

Miejskiego przedstawienie teatralne; „Król a Biskup",
—  "tragedia w  4 aktach ze śpiewami, przez Ign. Ziembę
— dla miejscowych uczestników Zjazdu.

C z ę ś ć  II
12. W  niedzielę, 1-go czerwca u r o c z y s t e  na-| 

b o ż e ń s t w o  o godzinie'8-mej na rynku, które cele 
bruje J. Eminencja Ks. K a r d y n a l - P r y m a s ;  kaza
nie wygłosi ks. prob. K u p c z y ń s k i ,  Garę. Śpiewy 
wykona Chór Katedralny z Pelplina pod batutą swego 
dyrygenta ks. prof. Drestzlera.

W  razi© niepogody nabożeństwo odbędzie się w ko
ściele farnym.

Uroczyste nabożeństwo da dzieci o godz. 8-mej we 
farze. Kazanie wygłosi ks. prob. Fittkau z Pucka; w 
razie niepogody odbędzie się nabożeństwo dla dzieci w 
kościele na Nowemmieście. ,

13. Przed południem: Obrady Związków.
Drugie plenarne Zebranie po południu o godz. 3-ej.
14. „Nasze wymagania katolickie w  stosunku do 

państwa" —  referuje ks. kanonik Prądzyński, Poznań.
15. „Czego od nas domaga się młodzież katolicka

— referuje prof. Pohunann, Wvjherowo.

16. POCHÓD MANIFESTACYJNY o godz. 5-tei z 
Starego Miasta na Nowe Miasto, tamże przed kościo
łem kazanie, które wygłosi ks. prob. Wysiński, Toruń; 
wspólny śpiew „M y chcemy Boga".

W  razie niepogody o godzinie 5-tei w kościele farnym 
nabożeństwo z kazaniem

1=7. Wieczorem o godz, 7-ej na wielkiej sali Domu 
Miejskiego Przedstawienie Teatralne „Król a Biskup* 
d’a zamiejscowych uczestników Zjazdu.

18. Raut w Strzelnicy o godz. 8% dla przedstawi
cieli władz, zaproszonych przewodniczących Związków 
i towarzystw oraz członków Komitetu.

C z ę ś ć  III.
19. W  poniedziałek, dnia 2-go czerwca o godz 8-ntój 

w kościele farnym Nabożeństwo Misyjne celebruje J. 
Eks. Ks. Biskup Dr. K i u n d e r . Kazanie wygłosi ks 
superjor P u c h a ł a  z Domu Misyjnego w Górnej Gru
pie. Śpiewy wykona Tow. św. Cecylji Tczew (Nowe 
miasto), dyr. p. Zieliński.

20. Obrady Związków.
Trzecie Plenarne Zebranie w południe o godz. 12.
21. „Kościół Narodowy czy Katolicki" —  referuje b. 

wiceminister p. Poszwiński —  Grudziądz.
22. Przedłożenie rezolucyj

a) Pierwszego Zjazdu,
b) Związków i towarzystw.

23. Przemówienie marszałka i zamknięcie obrad 
Pierwszego Ujazdu.

24. Po skończonych obiadach uczestnicy Zjazdu we 
wspólnym pochodzie udają się do kościoła farnego na 
„Te Deum".

DZIAŁ INFORMACYJNY.

I Biuro informacyjne podczas Zjazdu: 1) Urząd poczto
wy, dworzec, 2 ) Urz. poczt, miasto, 3) Dom Miejski, ul. Dwor
cowa 4.

II. Biuro Komisji Kwaterunkowej: 1) staje u p. Prabuckie
go, ul. Kopernika 8, telefon 142, 2) podczas Zjazdu: na pocz
cie dworcowej i w Domu Miejskim. t

III. Pochód manifestacyjny .w niedzielę, o godz. 5-ej: 
1) Plan pochodu wręczy się towarzystwom, które zgłosiły 
swój udzia' w pochodzie, w  biurze informacyjnem na dworcu, 
i pozatem plakaty rozlepione po ulicach podają porządek po
chodu. 2 ) Zbiórka towarzystw  popoi. o godz. 4-tej na placu 
przed Szkołą Morską i na ulicach przylegających. Ustawią 
lię towarzystwa; I. zamiejscowe, na placu przed Szkołą Mor
ską, na ulicy 30-go stycznia, i na ul. BaJdowsKiej według pa 
rafii na przeznaczonych miejscach. II. miejscowe, fia ulicy 
Kołłątaja. 3) Chorągwie i sztandary można złożyć do prze
chowania w Gma«nu Straży Pożarnej przy ul. Lecha, oook 
Starostwa.

IV. Bilety na przedstawienie teatralne można nabyć po
przednio w  Księgarni, ul. Kośiuszki 21 1 przy kasie od godz. 
L-6 w  niedziele. 7-

V. Wystawa książek treści katolickiej i społecznej połą
czona ze sprzedażą w sobotę, niedzielę i poniedziałek pod
czas Zjazdu w Domu Miejskim obok wielkiej sali. Gorąco po
leca się odwiedzenie wystawy.

IV Kcszta Zjazdu. Celem pokrycia ogromnych wydatków 
złączonych ze Zjazdem Katolickim Komisja finasowa usilnie 
prosi; 1) przekazywać datki p.eniężne z dopiskiem „Na Zjazd 
Katolicki w Tczewie** konto PKO 202 981 (ks, Bączkowski, 
Tczew). 2) Kupować karty legitymacyjne, upoważniające do 
brania udziału we wszystkich zebraniach plenarnycn i sek
cyjnych, bilety na przedstawienie teatralne, odznaki Zjazdu.

VII. W  sprawie Pierwszego Zjazd Katolickiego w Tcze
wie pracuią komisje; I. Organizacyjna — przewodniczący ks, 
Bqczkuwski. 2 . Nabożeństw — ks. prob. Zabryś, ks. Bącz
kowski, 3. Przyjęcia dostojników duchownych i świeckich — 

Ji. Licznerski — przewodniczący Rady Miejskiej i bur
mistrz Wojczyński. 4. Finansowa — Pawlikowski — Dru
karnia i Księgarnia ul. Kościuszui 21, telefon 384. 5. Kwate 
runkowu —  Prabucki, insepekto* Pracy, ulica Kopernika 8, 
teleson 142. 6 . Porządkowa — ks. prob. Brocki. 7. Lokali po
siedzeń — Michalski, ul. Mostowa. 8. Biur informacyjnych — 
Binek, inspektor szkolny ul. Kościuszki nr. 13. 9. Deitoracyj- 
na —  pruf. Żmijewski, ul. Strzelecka 7. 10, Pochodowa — Fa
bian, Skarszewska 23. —  1 1 . Pogotowia Ratunkowego —  dr. 
Megger, ul. Sambora. —  12. Propagandy: adwokat Frydry- 
chowicz, ul. Kościuszki 22. —  Teatralna — di. Sumiński, 
ul. Dworcowa 29/30.

Organizacje 1 osoby, chcące brać udział w  Pierwszym 
Zjeździe Katolickim zechcą, podaląc dokładny adres swój 
zwrócić sie po informacje i legitymacje pod adresem p. For- 
mańskiego, sekretarza komitetu Wykonawczego.

ZA KOMITET WYKONAWCZY:
Minister dr. Wybicki, Starosta Krajowy, Toruń, prze

wodniczący Głównego Zarządu Ligi Katolickiej. —  Ks. Zakryś 
Kionówką, Jeneralny sekretarz Ligi Katolickiej. — Ks. Bącz
kowski, Tczew, przewodu, Miejscowego Komitetu, — For- 
mańskl, redaktor, Tczew, sekretarz miejscowego Komitetu.

Ogólne uwagi
0  s ł u ż b i e  i n t e n d e n c k i e j  w  W .

i.
Uważając za rzecz pożyteczną zaznajomić ogół społe 

czeństwa tutejszego z dziedziną życia gospodarczego naszeł 
armji, tego największego boć aj konsumenta lerajowego, przed
stawiam pokrótce cel, warunki i system pracy oraz osią
gnięte dotychczas rezultaty służby intendentury, jako tej 
gałęzi administracji wojskowej, od której w głównej mierzą 
zależy prawidłowy rozwój warunków gospodarczych w W« 
P. Czynimy to w  tern przekonaniu, że uzyskanie pomyślne
go rozwiązania tego trudnego zadania jest możliwe jedynie 
przy najdalej idąoem zrozumieniu i poparciu całego społe
czeństwa. które dotychczas odnosiło sie do służby intenden- 
tury W . P . nietylko nieufnie, ale często nawet biorąc asumpt 
z pojedynczych faktów- potępiała i -kwestionowało wszystkich 
reprezentantów służby jak i wszystkie ich poczynienia i s 
tego zatem punktu wiiżenia pewne wyjaśnienia, przyczynia
jąc się dg sprostowania panujących zbyt często niestety nie
słusznych poglądów,' spowodują większe zainteresowanie się 
społeczeństwa tą gałęzią administracji' Wojsk, od której spra
wnego funkcjonowania zależy w  dużej mierze bitnpść naszej 
armji.

Jak wiadomo/celen? służby intenduiitury jest zaopatrzenie 
armji w  niezbędny -tak do pokojowej pracy, jak też główu.e 
do prowadzenia wojny materiał, a mianowicie; pieniądze, 
żywność, światło, u-pał, mundury i oporządzenie, sprzęty; 
kwaterunkowe itd. Do zadań tej służby wojsk, należy ró
wnież przygotować i wyszkolić odpowiedni personel fachowy, 
konieczny do gospodarowania, konsei wowania i rozdzielania, 
tego materjału, który przewyższa 1/3 część całego budżetu 
wojsk Zasadniczo trudne to zadanić było tern cięższem u,a 
naszej mtendeinurY wojsk., że z organów pochodzących z kil
ku odmiennych armij zaborczych, wychowy wauych na pod
stawie odimiennych systemów i doktryn, zmuszoną była pra
cować dla armji, która Organizując się, musiała równoczesna 
prowadzić wojnę, a ponadto nie miała prawie żadnych z 
sów. W  końcu warunki ekonumiczne i finansowe zru - 
wanej wojną światową naszej Ojczyzny były opłakane. 1 i, 
odnośnych regulaminów i przepisów był ostatecznie jedną 
z wielu przeszkód utrudniających racjonalną pracę w tyra 
kierunki

biorąc chronologicznie, możemy podzielić nraeę ułużbo- 
wą int. W. P. na dwa okresy: czasii wojny i czasu pokoju- 
wego, tj. od chwili powrotu jednostek wojsk, do ich garnizonu
1 przeprowadzeniu deruoboiliżacji. Pierwszy okres to czasy; 
etatyzmu i centralizacji w  gospodarce ogólno państwowej, 
a co za tern idzie i w  gospodarce wojsk Okres ten cechują: 
brak potrzebnego materjału wskutek wyniszczenia kraju
lej braki organizacyjne i personalne. Praca w  tych waran* i 
dokonana przez naszą Intendenture, była o cale niebo więk
szą i trudniejszą od tej, jaką miały za zadanie Intendenturyi 
innych armij, zasobnych od lat całych w t wszeik; potrzeuny; 
materjał. Z chwilą zawarcia pokoju warunki i system pracy; 
naszej służby intendentury ulegt znacznemu polepszeniu, Ku 
któremu stale i wytrwale się dąży, Jntendentura przechouzi 
w tym okresie częściowo na system decentralizacji gosp —< 
znika cały szereg etatystycznych instytucji jak. G. U. Z Aj 
zakłady i V'ytwómie prywatne, prowadzone dotąd przez .za
rząd wojsk., likwidują się wzgl. przechodzą do C. Z. W. W . 
opartego na ogólnych zasadach nandlowyon. Całkowitej 
centralizacji systemu gosp. opartej u i vykoi zystamu - 
ności gosp. oddziałów czyii ;zw. gospodarki ryczałtowej mq 
można było wpiowadoć, gdyż nie pozwoliły na to warunki 
ekonomiczne, brak staoilize.cji w za jem n i;w yrów n an ia  si® 
cen. Zastosowano zatne systsin przejściowy — arcnoac/e, 
polegającą na tem, że taknp uskutecznia Intendentina, a ou- 
biór i dostateczny wp|vw na jakość towaru zależy do kon
sumenta — oddziału. Pozwem m czyn.on już \vsz;ik:e kroki 
pr*ygotowacze do wprowadzeń.a systemu ryczałtowego z 
chwila kiedy sanacja Skarbu i stabilizacji waluty i cea wejdą 
w okres dojrzałości. Ten drugi okres działalności służby ‘>i- 
tendentury charakteryzuje oprócz braku materjału glówn e 
brak pieniędzy, który był nieraz powodem, że nietylko hi# 
można było tworzyć łakieliś zapasów i rezerw, ale trudno 
było zaspokoić potrieby o<d.zienne. Dzisiaj są wszelkie dane 
po temu, że życie gospo. wogóle a z ńfm i naszej armji prze
szło już kryzys i że wkrótce zacznie się jego tujny rozwój.-

Równocześnie z rozwojem organizacji i systemu pracy 
szła konsolidacja i rozwoj '->1111 korpusów osobowych służby 
int.: oficerów intendentów i oficerów gospodarczych w ta
mach ustawy, o podstawowych prawach i obowiązkach ofi
cerów. Przy demobilizacji dobrano starannie materia* na za 
wod. oficerów, przez co podniósł się poziom moralny 1 la- 
chowy obu korpusów osobowych. Obecnie stałem dążeniem 
M. S. Wojsk w tym kierunku jest przeszkolenie wszystkicn 
oficerów służby wedle jednolitego,, polskiego, r.a doświadcze
niach ostatniej wojny światowej i wojny polsko - bolsze
wickiej, opartego systemu. Osiąga sie ten, przez wysyłanie 
oficerów intendentów oraz zdolniejszych oficerów gospodar
czych na 1 rok stud.iów do Wyższej Szkoły Intendentury W;

Opis miasta Tczewa.
(Z  okazji zbliżającego się zjezdu katol.)

1. H istorja. Tczew „urbs fortis et nobilis“ . 
jak mówi Długosz, sięga odległe starożytności, czego 
dowodzą liczne wykopaliska mianowicie z epoki 
bronzowej. W  bistorji Pomorza odgrywa miasto 
Tczew  ważną rolę. Naipierwszą wzmiankę o Tcze
w ie zawiera przywilej księcia pomorskiego Grzymy- 
slawa z r 1198, gdzie przy Opisaniu Granic włości 
Joanitów w Starogardzie zachodzi i Tczew, do któ 
rego rozkwitu przyczyniła się mianowicie ta okolicz
ność, że około r. 1252 książę Sambor przeniósł tu 
swoją rezydencję z pobliskiego Lubiszawa. R. 1260 
zaś tenże książę ni.dał tej osadzie prawo miejskie, 
zastrzegająo sobie zwierzchnictwo. Ponieważ na tym 
przywileju widać gryfa, dlatego g ry f stanowi dzrś 
jeszcze horb miasta. P o  zajęciu Gdańska ( 1308)  
przesunęli sie Krzyżacy i  pod Tczew, gdvż gród ten 
znial im zapewnić związek z Gdańskiem i Malborkiem.
W  m iejcie dowodził książę Kazimierz, którego stry
jem był Władysław Łokietek. Mieszkańcy bronili 
się wa.ecznie, ale w końcu zdobyli Krzyżacy miasto 
i  urządzili tu wójtostwo tczewskie, należąoe do kom- 
tura malborskiego. W  mieście zaś zbudowali zamek, 
który stał na południowej strome rynku. Zamek ten się

iuź nie istnieje, ale jeszcze dziś zowie się dom sto 
iący na owem miejsca komturostwem. W  tym domu 
urodził się r. 1729 .Tan Reinnold Forster sławny 
orzyrodnik i geograf, który z polecenia rządu an
gielskiego brał udział w 2 podróżach Cooka do 
Australji R. 18i>4- umieszczono na tym domu tablicę 
marmurową z odpowiednim napiśem. Po bitwie pod 
Grunwaldem, w  której poległ wó|t tczewski Maciej 
v Bebern, poddało się miasto królowi, lecz mocą 
pierwszego pokoju toruńskiego wróciło znów pod 
władzą Krzyżaków. R. 1433 Husyci po zajęciu 
Pelplina wyruszyli pod Tczew, zdobyli miarto i 
złupili je. Gdy r 1440 miasta pomorskie zawarły 
związek przeciw Krzyżakom, oświadczyli deputowani 
tczewscy w Gdańsku sw-om przyłączenie się do związku 
1 przyjęli załogę gdańską Lecz po nieszczęśliwe 
bitwie pod Chojnicami (18  września 1454) poddało 
się miasto znów zakonowi, a przez drugi pokój to 
ruński wróciło pod rządy polskie. R  1626 król 
szwedzki Gustaw A dolf zajął bez oporu miasto, które 
mn odtąd służyło - jako punkt oparcia. Zamieszkał 
on w kom tur st wie i rozkazał, aby kościół parafijalny 
wydano protestantom. Jak wiadomo przybył krÓł 
szwedzki w tymże roku osobiście do Pelplina, oglądał 
ta zabytki sztuki i  podziwiał obraz umieszozony w 
dużym ołtarzu, gdzie między monarchami znajdnje 

też jego stryj król Zygmunt. Dopiero na pod

stawie pokotu r. 16 15 w Sztumskiej W si zawartego 
ustąoili szwedzi z Tczewa. A le roku 1655 podczas 
drugiej wojny szwedzkiej zajęli Szwedzi powtórnie 
miasto. R. 1734 urządzili tu^Rosjame podczas ob
lężenia Gdańska lazaret. R. 1772 dostał się Tczew  
przy pierwszym rozbiorze Polski pod panowanie 
pruskie. Podczas wojen napoleońskicn zdobyli Po 
lacy r. 1807 pod wodzą generała Dąbrowskiego 
miasto, którego broniła załoga z Gdańska nadesłana. 
Napoleon sam byi w Tczewie trzy razy. Pierwszy 
raz dnia 23 kwietnia 1807 r., aby oglądać p ra c ę  
okoto sza.ioów, wjechał konno dawna uhea Berlińska 
1 zatrzymai się krótki czas na rynku, gdzie przez 
Polaków z owacjami był witany i wyznaczył mie s o 
dla okopów, mających bronić mostu przez Wisn;. 
Drugi raz przybył tu tego roku dnia 31 maja, aby 
się udaódo Gdańska, który Francuzi krótko przedtem 
zdobyli. Trzeci raz był tu w czerwcu 1812 r ,  01. • 
goąc do Rosji. Ztąd szły dalei niezliczone huiue, 
jeJnego dnia widziano 400 armat zatoczonycn nad 
Wisłą Gdy niedługo potem niedobitki w ielkiej 
anr ;i wracały z Rosji, zatrzymał się tu pOł dnia 
król neapolitaóski Muiat, który niema dowoaził. 
R. 1860 obohodziłc miasto 600-letni jubileusz swego 
istnienia. Wreszcie w styczniu r. 1920 wkroczył' u ( 
wojsko polskie, z wielkim entuzjazmem witan* przez 
ludność polsk%.
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Warszawie, oraz jw*ez wucho»iiiei,le krótkich kłJkitntjesięcz- 
nyeh kursów towaioznawczyck dla oficerów gosp., rtlem u- 
zdolnienia ich do funkcjonowania w charakterze członków ko
misji .Odbiorczych. Ponadto zaś wogólę oficer ma możność, 
po złożenia odpowtedn eh egzaminów uczęszczać do Wyższej 
Szkoły Intendentury w Warszawie. Studja w tej najwyższej 
y iwei uczelni w dziedzinie gospodarczej, kierowane 

■ ]. _ w j bitnych profesorów wojskowych L cywilnych za-
rowno polskich jak i francuskich trwają 2 lata, poczetn absol
wenci odbywają półroczną praktykę i otrzymują tytuł in- 
t.ndentów. L)la oiic. gr.sp. projektowane jest ponadto otwar- 
c'e Centralnej Szkoły w Bydgoszczy, która będzie stać w 
1 skini kontakcie z land. .Szkołą oficerską. W  dziedzinie wy- 
s kolenia personelu podoficerskiego odpowiedn o postaw.o 
ne kursa kilkcmiesęczne, zapewnią podoficerom gosp naby- 

• cio koniecznego wykształceniu fachowego, Co przyczyni się 
nicwątpl.we do sprawniejszego i racjonalnego zaopatrzenia 
żołnierzy.

Przejdziemy cbeenic. kolejno nieco szczegółowiej wa 
żiiiL.sze. działy sfrżby intendentury. wedle danych, uzyska- 
i.y. li na , jeździć wszystkich Szefów Intcndentur O. K., który 
oobył się w Warszawie pod przewodnictwem Szefa Dep. VII 
Al. S. W ojsk. Pana O .neraja Brygady Norwida Neugebau- 
era W dniach 14 i 15 ni ar ca br.

W V ŻY W IENIE WOJSKA.
Konjunkżi.ry rynitu 1 krycie potrzeb.

W  dwu-dniowycli obradach Szefów Intcndentur oma
wiano sprawę wyżywienia Armii, Uznano, że oszczędność 
w wym arzę wyżywień a dla żołnierzy, z uwagi na jego mło
dociany wiek, forsowne szkolenie i rozwój fizyczny — nie 
może mieć miejsca, przeciwnie, należałoby dążyć do pod- 
yv yższenTa dziennej należytości chleba, z uwzględnieniem o- 
becnej należytości żywnościowej, która w kaiorjach wynosi 
3604 kal.

W administracji żywnościowej moment oszczędnościowy 
znalazł swoj wyraz w wyeliminowaniu pośredników, między 
armją a producentem. Zrozumienie sprawy przez lycn oslat- 
nicli może przeważyć szalę wahań ekonomicznych i przyezy- 
ić się do stabilizacji cco, z upragnieniem-oczekiwanej przez 
.połcczciistwo.

M. S. Wojsk, w swych rozkazach, oddawua nakazało w 
pierwszej linji zakup wprost od producentów,-, wydając spe
cjalne instrukcje i udogodnienia przy zakupach, Dążenia na
wiązania kontaktu z producentem da}y bardzo słabe wyniki, 
pośrednik prawa ręka producenta pozostał nadal dostawcą 
wojskowym. Zamiary organów wojskowych nie znalazły zro- 
Ziim enia w szerokich kołach producentów.

M S. Wojsk, celem zachęcenia producentów do dostaw 
wojskowych daje następujące udogodnienia, wcześniejszego 
podania zapotrzebowania, zakup małych ilości od 100 kg. 
wzwyż przez Rejonowe Zakłady Gospodarcze, pierwszeń
stwo przed pośrednikami przy równych cenach, zwolnienie 
o i  wadium i kaucji, bonifikatę za ciężar gatunkowy i stopień 
zanieczyszczenia, bezpłatne pożyczanie worków, udzielanie 
akredytywy do 50 proc. zapłaty za dostawę.

Wiadomości bieżące.
Wschód słońca 3,58 z »  

chód ,7.56. Wschód księżyca 10,50, zachód 6.26.

*
—* *  Muzeum otwarte w środy i soboty od godz. 12— 2, 

w niedziele i święta od 1 1 — 2.
— Biblioteka T. C. L. w Małym Tarpnie otwarta we 

wtorek i piątek a nie w czwartek I piątek.,

— ** Teatr Miejski (Tiyołi). 
wienla niema.

ten Nfcirriec, który z obrzydzenia do własnej ojczyzny 
zbiegł podobno do Kopenhagi, wyjaśnia spokojnie, „że 
prusacy szanują tylko tego cudzoziemca, który umie po-
gadać z nimi po prusko. Gnębienie mniejszości d u ń -^ -  -  ̂ ^
skiej w Szlezwigu południowym skończy się dopiero 
wówczas, gdy rząd duński zacznie stosować te same 

metody wobec mniejszości niemieckiej w  Szlezwigu 
Północnym. Bez skrupułów, panowie tłuńczycy! Bez 
oglądania się na Wilsona i ewangelistów nowej Europy!
To wszystko byłoby głupim sentymentalizmem wobec 
prusaków, Spróbujcie do nich przemówić „pruskim ję
zykiem", a zobaczycie, że już po tygodniu zapyta się 
rząd berliński w Kopenhadze, czy nie możnaby, jednak 
ten... tego... zawrócić po jednej i po drugiej stronie

Jak widzimy przychodzi organ chiński do tych sa
mych wiroskow, które wysnuwał ogół polski b zaboni 
pruskiego i którym, niejednokrotnie daliśmy wyraz.

Rząd niemiecki nie usiłuje prostować lub tłomaczyć 
stanu położenia mniejszości narodowych tak długo jak 
silne, odwetowe uderzeire kijem nie nauczy go tej p u 
stej prawdy, że kij ma dwa końce.

W  polityce najprostsza jest droga — naśladowani i 
Bijesz mię, oddaję ci z powrotem. Duńczycy powoi, 
pojmują jedną zasadniczą prawdę, że ulżą biedzie po
bratymców poci Niemcem, gdy stosują „Zug um Zug" te, 
same praktyki wobec swoich Niemców. Tę prostą 
prawdę stosują Anglicy, Francuzi, Włosi. Tej. prawdzie
me zaprzeczają ewangelie Lloyd George‘a, jak różnych 
ekspertów Ligi Narodów.

Ta prawdą niestety nie przesiąkła jeszcze u nas. Mo
że w przyszłości baczniej śledzić będziemv sposób od
wetowy duńczyków w północnym Szlezwiku i  zas‘ 
sujemy się do ich przykładu.

Lu d n o ść i bogactw  a W schodn ie j Mała* 
polski.

Poniew aż mówi się często o t. zw. Małopołsce to jest o 3 
województwach: lwowskiem, tmnopolskiem i stanisławow- 
skiem warto wiedzieć, jak wielka jest ta ziemia j  ile ma ludzi 
Otoz te 3 województwa mają razem 61 51*0 kilometrów kwa
dratowych, to znaczy stanowią prawie szóstą część całego 
państwa. Młast mają 123, gdy w całej Polsce jest ich o l3 , 
a gmin wiejskich 4 200, gdy w całej Polsce jest ich 12 500 
(w  b. zaborze austriackim i pruskim są małe gminy i każda 
wies stanowi gminę). Ludności jest tam 5 i pół miljona, z 
tego Polakow 45 proc., Rusinów 46 proc., żydóW 6 i pól proc.
11 Nięmcow pół procent. Ale na kresach wschodnich lepiej brać 
dane według religji, ho część żydów i greko - katolików po
dała się za Polaków, a istotnie nie są oni Polakami. Zatem 
za Polaków bierze się głównie ludzi religji rzymsko - kato
lickiej. Otóż jeżeli się uwzględni religję, jest na tym terenie 
rzymsko - katolików 1900 000 tj. 35 proc., gr.-katolików 
2 960 000 t. j. 54 proc. religji żydowskiej 600 000, t. j. 11 proc., 
ewangelików 25 000 i innej religji 10 000 t. j. 0 proc. Lndnosć 
mieszka tam przeważnie po wsiach, mianowicie 81 proc. lud
ności jest na wsi, a 19 proc, w miastach, _gdy w całej Polsce 
mieszka na wsi przeciętnie 75 proc. a po miastach 25 proc. 
Na 100 mężczyzn wypada aż 110 kobiet, tj. razem o 250 000 
kobiet więcej niż mężczyzn, bo tak okropne wyniszczenie 
mężczyzn wywołała wojna

Kraina ta mą niesłychane wartości naturalne, bo nadzwy-

Na odwet walić między oczy.
Grudziądz, 19 maja.

Sprawą mniejszości narodowych w Niemczech prze 
tho&zi świat cały prawie z milczeniom do porządku 
dziennego. Tragizm Łużyczan, Duńczyków, Polaków w 
Niemczech polega w wysokiej mierze na tein, że nie ma
jąc do dyspozycji potężnej prasy, krępowani w dodatku 
terrorem nacjonalistycznych band. zagłuszeni ponadto czajnie urodzajną ziemię, las, kamień, wosk ziemny, źródła 
krzykiem prasy i propagandy niemieckiej pozostawieni 
są samym sobie.

Walka niemczyzny z mniejszościami w obrębie Rze
czypospolitej systematycznie, celowo, nieubłaganie.
Idzie ona równolegle. Nie pobłaża żadnej mniejszości.
Kto nie jest Niemcem, wrogiem jest niemczyzny.

Myli się ton, który myśli, że Niemcy pogodzili się i  
losem, i żc wynik wojny i traktat wersalski przyjęli ja
ko fact accompli, raz na zawsze ustalony stan rzeczy 

'Straciwszy w plebiscycie — co prawda zaraz przepro
wadzonego i to za Diną pomocą rządu duńskiego — pół
nocny Szlezwik, bez skrupułów zabrali się do rugowania 
elementu duńskiego z pozostałych im — i to nieprawnie 
—  południowych części Szlezwika. Terror, stosowany 
w tej części porównać się da chyba z terrorem i prakty
kami, grasuiacemi na połaci bałtyckiej, zamieszkałe 
przez element polski. Mniejszość duńska podlega wszel
kim prawom wyjątkowym, szykanom i swawoli biuro
kratycznej. O jej położeniu milczy socjalista, demo
krata i pacyfsta niemiecki.

Do jakiego naprężenia doszedł stan rzeczy w połud
niowym Szlezwiku tego dowodem artykuł pewnego 
Niemca, który w duńskim organie mniejszości w Szle
zwiku występuje w obronie uciśnionych. Niezwykły

Dziś we wtorek przedsta-

mlntralne i lecznicze torf i węgiel brunatny, a przede- 
wszystkiem bogate pokłady soli i nafty. W  różnych miejscach 
wydobywa się tu sól i naftę, ale z pewnością za lat kilka
dziesiąt będzie tych miejsc kilka razy więcej niż dzisiaj, 
nieprzebrane skarby soli i nafty będą stanowiły majątek tej 
dzielnicy. Wogóte ta część Połski jest dziś jeszcze zanied
bana z dawniejszych czasóy austriackich i wcale uboga, ale 
w przyszłości stanie się ziemią bogactwa i dobrobytu.. Dla
tego już dziś ściąga osadników, zwłaszcza, że są to okolice nie 
zwykle piękne i malownicze..

Ze sportu.
— Wyścigi kolarskie Towarzystwa Wojaków i Powstań

ców w Grudzlądzn odbędą się w niedzielę dnia 1 czerwca br. 
na przestrzeni 40 kbo. szosami Grudziądz, Marusza, Okonln, 
Radzyń, Zielnowo, Turznica i powrót de Grudziądza. Start 

meta'w Grudziądzu na boisku sportowem przy Parku Miej
skim. Początek wyśęigów o godz. 4-tej popołudniu.

Wzywa się zawodników, którzy w powyższych wyści
gach chcą brać udział, by się zgłosili najpóźniej do dnia 28 
bm. w Sekretariacie towarzystwa wojaków przy ulicy So
bieskiego nr. 1 w godzinach popołudniowych od 6 do 7-eJ.

Dla pierwszych pięciu zwycięzców wyznaczone są sto
sowne nagrody oraz dyplomy.

Będą' to pierwsze największe zawody kolarskie tutejszego 
obwodu towarzystw wojaków.

ca
2. Kościoły. Najstarszym kościołem jest kośc:ół 

parafjaluy pod tytnlcta Krzyża na początku 13 wieku 
a cegły zbudowany. Z Zabytków sztuki zajmnio pierw 
sze miej-eó kielich w stylu ostrołukowym wyrobiony i re
likwiarz z cząstką'drzewa a w. krzyża z r. I4b2. W now
szym czaóe został kościół staraniem ks. prałata Siw i
ckiego pięknie odnowiony. Kościół podontin kań*ki. od 
r, 1853 w posiadaniu prote-dantów « :ę znajdujący, zaczął 
r. I289 budować książę M -stwiu II który też r. 1274 
Zał żyl o paco w o pelplińskie. Roku 1884 przybiły tu 
siostry Miłosieidzia, reguły św. Wincentego, zarządzające 
n iwo zbudowanym domem dla chorych, gdzie się też 
Znajduje obszerna kaplica, która poświęcona została 
w r. 1894. Przed kilka laty wystawiono też *  nowe
c ęści miasta zwanej „Nowemiasto" kaplicę pod wez
waniem św Józefa. Staraniem k*. Knratma Bączkow- 
sk ego kaplica ta po znaeznem rozbudowaniu zamienioną 
została na kościół św. Jozefa, a na Nowemmh-ście utwo
rzono nową parafję nowomiejską I ciącą przeszło 6000 
dusz Nowy kościół św. Józefa, którego wnętrze ma tło 
Dofirawdę artystyczne i milo d'a oka sprawia wrażenie, 
jest dowodem wzrastającego stało katolicyzmu w Tezc-
wie. Oprócz t 'g o  z: ajduje się ńa nowym cmentarzu c^d zac i w T cM w ię^a ien n ik  Tczewski"! 
kapifca pod ir^zwęfreiD MatW Buskiej Bolfsaej, która 
r. 1900 prfcez teraźniejszego ku. B.flkupa pońw.ącOcą 
■ostała.

3. Swój nowy rozkwit zawdzięcza miasto przede- 
ws/.ystkiem zbudowaniu stałego mostu żelaznego przez 
Wisłę, który ustalił połączenie Pomorza z Prusami Wscho- 
dniemi i roku 1852 otwarty został Roku 1891 poczęte 
obok niego bndować drugi most, gdyż stary już nie wy
starczał dla wzrastającego ruchu kolejowego. Obliczono, 
że w tym moście jest prawie miljon kilogra nów ż«Uza 
więcej niż w wieży Eifel. Rówmeż dworzec został wów
czas znaczuie powiększony, tak, że ał iy do najobszer 
niejszych w Polsce To też miasto stale się powięknza. 
mianowicie od kiedy znic->iouo okalające je okopy. 
Powstały różne fabryki i pr/ed iębiorstwa przemysłów 
m. i. wytwórnia wyrobów metalowych „Arkona" założona 
w r 1864 i wytwórnia surowej tektury, papieru, papy 
smołowej, destylacji smoły i wyrobów, której właścicie
lom jest p. Władysław Lewandowski. Założono port 
z inowy, a niedawno temu i jedyną w Polsce Szkolę 
Morską, urządzono starostwo, gimnazjum państwowe mę 
■ikie i żeńskie, szkołę handlową i inne zakłady naukowe 
>raz różne instytucje 'Bankowe. Nadto posiada miasto 
Tczew elektrownię, centralę okręgową, gazownię zakłady 
wodociągowe i zakłady kanałowe. Do podniesienia zaś 
ducha polskiego przyczynia się w znacznej mierze wy-

W środę wieczorem o godz. 8 1/. przedstawienie zniżkowa 
sztuki narodowej ze śpiewami i tańcami p. t. „KRAKOWIACY,
I GÓRALE". Bony ważne.

W czwartek wieczorem po raz ostami „KORDJAN". Spi
sek koronacyjny J. Siu war kiego. Ceny do połowy zniżone.

W  piątek zapowiada dyrekcją występ wszechświatowej 
tancerki oraz gwiazdy filmowej ''Olgi Desmnnd. Ponieważ 
popyt na bilety jest ogromny, przeto radzimy już teraz W  
czyniać zamówienia.

W  sobotę premiera nadzwyczai wesołej' i dowcipnej farsy, 
p. t'.: „CZY JEST CD DO OCLENIA’*• — Hcneąuina.

Bilety do nabycia w kancelarii teairu oraz w  „Wielkc- 
polance"

— ** Zapowiedziany na dz. 19 bm. (poniedziałek) kon
cert tenora p. Czajkowskiego n.c cdbył się z przyczyny zbyt 
nielicznego stawienia się publiczności.

— **  5 dziewczynek skroful czitych ze szkói powszechHych 
miasta Grudziądza przyjmiemy bczpjalnie do naszej kolonii 
leczniczej w Gdyni nad Diorzem na przeciąg czterech tygodni. 
Wyjazd 2-go czerwca, Zgłoszenia przyjmuje p. Kunertowa, 
Lipowa 1.

Pomorskie Tow. Opieki nad dziećmi.
— ** Plaga psów. Czy rozporządzeme o psach stoi tyłka

rra papierze? Codziennie czytamy ow ypadkach wścieklizny 
Prawie wszystk.e urzędy nakazują trzymać psy na smyczy 
i pod dozorem. Rozporządzenie podobne wydało nasze mia
sto i Starostwo Tymczasem zauważamy, że gromadami za
legała psy ulice. Bez kagańców, hez dozoru, bez marek kon. 
troli. Prawdopodobnie są psy na to by o nich wydawano 
rozporządzenia. Ale napewno są rozporządzenia na to, by 
do nich się dostosowano i wykonania ich dopilnowano. Tego 
dopilnowania rozporządzeń o psaeli po dziś dzień nte zauwa
żamy. I dlatego niszczą psy trawniki i klomby i zanieczysz
czają chodniki i tak długo hartować sobie bedą, aż ofiarą ich 
padnie ten, który wydaje tak piękne rozporządzenia.

Nie życzymy inu tego „wypadku", więc prosimy o dopil
nowanie kontroli nad psami.

— ** Pan Starosta powiatu grudziądzkiego ogłasza w  nu
merze 23 Orędownika Urzędowego z dnia 17 maja br. na
stępujące ostrzeżenie: „W  powiecie jrrudz ądzkim istnieje to
warzystwo Uodowli Gołębi Pocztowych z siedzibą w  Gru
dziądzu, do którgo należy bardzo nikła ilość członków. W o
bec tego, że hodowla golebi pocztowych ma bardzo wielkie 
znaczenie dla państwa, uprasza sie wszystkich przełożonych 
gmm i obszarów dworskich zachęcać osoby, zajmujące się 
hodowlą gołębi pocztowych, by zgłaszały • się celem osiąg
nięcia bliższych informacji i wskazówjek dr oficera łączności 
III pujku Wojsk Łączności w Grudziądzu lub do prżćWódni- 
czącego powyższego towarzystwa d. Domacnowskiego w  

Grudziądzu przy ulicy Nmlgórnej 23. Chwytanie i przywłasz
czanie sobie gołębi pocztowych jest w myśl ustawy z dnia 
28. 5. 1896 Dz. Ust. Rzeszy str. 363 surowo zakazane 1 bę
dzie karane według par. 306 wzgl. 342 k. k. grzywną lub wię
zieniem".

— ** Ostrzeżenie przed kąpaniem w rolnej Wiśle. Ślicz- 
na-pogoda, którą cieszymy się od kilku dni wabi nic jednego 
śmiałka do kąpania się w wolnej Wiśle. Policja tak gru
dziądzka jak powiatowa bacznein wmna śledzić okleni prze- 
kraczająych . przepisy.'! wkraczać przeciwko samowolnymi 
przestępcom zakazów z całą surowością prawa. Na (o są ła
zienki przy Wiś-łe, że łaknący ochłody w wodzie pod dozo
rem i bezpiecznie pląsać może do -woli w wodzie. W  intere
sie rodzin, których śmiałek, narażający w wolnej W iśle swe, 
życie na szwank w razie nieszczęścia pogrąża w smutelc- 
żądamy, ażeby odnośne władze raz na zawsze połeiyty kres 
samowoli i nauczyły przekraczających poszanowania zaka
zów.

— ** Pod adresem, kogo dotyczy. —  Pan W. R „ urzędnik: 
państwowy, polował w Dubielnie Wilczebloty na swem polo
waniu na króliki. Jak twierdzi p. R „ zarzucił mu podczas 
polowania p. Born, uczeń nadleśniczego w Grabowie że po
lował na zajacc. W  dalszym ciągu spowodował oś —  że za
trzymany został R przez posterunkowego w asyście leśnicze
go Bechlera jego lurmana i powyższego Borna.

Podczas indagacji, którą p. Bechler itd. prowadzi! . Wt 
języku niemieckim, domagaj się p. R. by odzywano Się do 
niego po polsku. Nie znalazł jednak, jak twierdzi .z  swem 
żądaniem post uchu nawet u posterunkowego.

Nie wchodząc w szczegółowy opis całego zajścia uwa
żamy za obowiązek stwierdzić powyższy stan rzetzy. Dla 
charakteryst. zajścia nadmieniamy, że miody Bom jest optan- 
tern i optował, by nie służyć w wojsku. Jakiem prawem nosi. 
on broń? Czy p. Beclilerowi. wielkiemu patriocie nicm. *  
czasów przedwojennych zresztą leśniczemu prywatnemu przy 
sługuje prawo wkroczenia w obręb kompetencj1 leśniczy Ul 
państwowych? Rozumiemy żal p. R „ że^z żądaniem swojent 
stosowania języka polskiego wobec Niemców nie znalazł po
parcia, tembardziei, że domagać się mógł od Bechlerów, Bor- 
nów itd, by w pięciu latach zajadania chleba polskiego co- 
najmnie) nauczyli się także języka, który bądź co bądź W 
Pośsce obowiązuje.

— * ł Pod znakiem oszczędności. Sposob lepienia i załat
wiania znaczków inwalidzkich był tajemn cą przez diugią 
lata dla rodzin, utrzymujących usługę domową. Nić jedną 
gosposie daremnie dopytywały się jak postąpić, gdzie pjacm 
zalegle znaczki itd.. Obecnie otrzymują pracobiorcy Gru
dziądza miasta, bądź co bądź liczącego około 40 000 mieszkań- , 
ców, w  dodatku posiadającego Izby Skarbowe, Bank Polski 
itp. instytucje inkassa, nakazy płatnicze od kontrolera ubez- 
pieczalnl w Chełmnie przesyłania tamdotąd zaległych skła
dek. Czy nie polecałoby się gdyby p. kontroler wskazał lakf 
bark jwzyjnrojący wpłaty? czy pan kontroler niema konta 
czekowego na poczcie? czy Ubezpieczahiią Kraj nie moża 
w jaki sposób urządzić bezpośredniego inkasa w Grudziądzu? 
W  każdym razie dzlwnem sie wydaje że Grudziądz, tysiąa 
liczący pracodawców i pracobiorców zależny w  lym wypadku 
jest od Chełmna z niedogodna komunikacją

* *  Drobne monety niklowe. W  tych dniach maja by$ 
pnszcaone w obieg w celu wadzenia braKowi drobnych mo
nety niklowe na ogólna wartość 5 miuonów złotych. Hoś4 
ta Jednak będzie co dwa tygodnie powiększana w miarę nad- 

(Wi Wwsaiiwi nowych transportową

\
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OD REDAKCJL 
— ** Stałemu Czytelnikowi Dlaczego anonimowo stu

5zne uwagi?

rSprawy kościelne.

Przewiezienie zwłok bl. Andrzeja Bobolk 
Rzym, 19. 5. (PAT ). Dziś przewieziono do kościoła Jezm- 

Btów bjogsławionego Andrzeja Boboii, wydane w  swoim cza- 
tsie przez sowiety i ttżyfhane dotychczas w  Watykanie. Zw ło
ki złożono w  kościele Jezuitów tymczasowa W  uroczystości 
.wzięli udział generał Jezuitów aaz, wielka ilość ojców Zgro
madzenia, Kardynałowie Vico 1 Billut, opsłowie Rzeczypospo
litej Skrzyński i Zaleską wraz z  członkami poselstw oraz ca
ła rzymska kolonja polska. W  dniu 21 bm. w  dzień święta 

. błog. Andrzeja Boboii zostanie odprawiona przez ks. arcyb’- 
jtkupa Cieplaka msza pontyfikalna w  kościele Zbawiciela.

R u ch  to w a rzystw .
— (rt) Towarzystwo Czytelni dla Kobiet Za spokój du- 

.jtezy długoletniej członkini Tow. Czytelni dla Kobiet śp. Anny 
■Sońkowskiej odbędzie się w czwartek dn'a 22 bm. 6  godz. 
,7.15 w  kościele farnym msza św. o czern cz|ońk<me zawia
damia, prosząc o jak najliczniejszy udział

Ża Zarzad: ( -) H. Krusz ino wa, przewodu.

R E K L A M A .
^  „Orzeł". Dzisiaj we wtorek i jurto w  środę przepiękdę 

■dzieło techniki Winowej w  6 akUch Konstantynopol - Paryż 
j(III serja Kobieta z milionami), dramat salonowo awanturni
czy. Jako nadprogram Miłjoaer sławny aiuei ykańskj ■ Im tre
ść i sensacyjnej w  6 wspaniałych aktach

Od czwarucj włącznie c*o niedzieli: tragedja współczesna 
historyczna w  12 aktach Umierające Narody. W  głównych 
jolach Helena Makowska, Egede Nissen, Forela Richard, Pa
w eł Wegener, Otto Gebuhr, Fryderyk Kórthner. Programu o 
taK wysokim poziomie artystyczno - technicznym Grudziądz 
dotychczas nie widział. Bliższe szczegóły w  afiszach.

Z Pomorza.
— ** JT/FWO. W  dniu 25 maja br. obchodzi Tow. Po- 

iwstańców i Wojaków swoje pierwsze święto strzeleckie. 
Strzelanie odbędzie się \c gaju dobr. Laskowskich na strzel
nicy pp. Gordonów pój Skrzynkami, gdzie zarazem na obok 
łeżącyti. miejscu odbędzie się i zabawa z rozmaitemi rozgryw- 
Skaml przy dźwiękach orkiestry wojskowej.

Sympatyków jako też wszystkich innych jak najserdecz
niej zapr4sza się na uroczystoć powyższą.

— **  CHEŁMNO. (Pożyczka elektryfikacyjna). 40 000 zł 
pożyczki na cele elektryfikacyjne przyznane zostały —  jak 
donosi „Nadwiślanin" — Związkom elektr. Pożyczkę tę na 
dogodnych warunkach udziela Bank komunalny, którego pre
zesem jest p. senator Zdanowski.

— ** TORUŃ. (Mai a z sówką chojuówką). Słowo Potn. 
dowiaduje się, i i  w Tornniu zbiera się km ni aj a, złożona z 
pp. prof. Błędowskiego i prot Mokrzecldego z Warszawy, 
prof. Sitowskiego z Poznania oraz pp. kierownika 1.inspekto
rów  Toruńskiej i Gdańskiej Dyr. Lasw Państwowych. Ko
misja ma na celu stwierdzić obecny stan inwazji sówki choj- 
nówki na Pomorzu i obmyślić sposby dalszego postępowania 
,w lasach przez nią nawiedzonych.

W  nitJzielę, 18 bm. zwiedzi komisja nadleśnictwo Sarnia- 
góra (Toruńska Dyr.) i Błędno (Gdańska Dyr.) w  borach tu
cholskich.

TORUŃ. (Lekkomyślność pijacka). Dnia 16 bm. o 
godz. 9 wieczorem statkiem kursującym przez Wisłę jechało 
grono pcdchmielonyjfa osób. Jeden z młodzieńców, trzymając 
Się słabo na nogach, chciał się przed resztą towarzyszy po
pisać i począł wyprawiać harce na barjerze etaitku. Równo
waga jednak zawiodła, a osobnik ów  runął do Wisły. Na 
statku powstał nieopisany popłoch, który z  trudem zostaj opa
nowany przez załogę. Na pomoc niedoszłemu topielcowi 
rzucili się marynarze i wesołego lihanta zdołai.o uratować. 
Nieprzyjemna jednak przygoda sjx>tkała p. Błocka, który pra
gnąc ratować tonącego p>czął się rozbierać. Kiedy następnie 
chciał się ubrać brak mu było butów, które albo skradziono, 
albo wpadły do Wisły.

— ** ZBLEWO. (Okrucieństwo). Właściciel młyna Fran
ciszek Wolff, którego syn przyłapał przy kradzieży kartofli 
pewną wdowę, która nie otrzymawszy na 1 maja renty, nie 
miała czem zaspokoić głodu 4 dzieci, zbił ją tak, że musiano ją 
odprou adzić p o  domu. Sprawą zajmie się zapewne sąd.. Nie 
można pozwolić na to, aby Niemiec znęcał się nad ubogą 
kobietą i wymierzał sobie sam sprawiedliwość w  wypadku, 
gdzie popełniono czyn karygodny.

— ** TUCHOLA. (Bank ro>mczo - handlowy). Bank rol
niczo handlowy w  Tucholi znajduje się w  likwidacji. 1 Jkwi- 
datorami obrani zoatali pp. Fr. Lamparski, B. Thiel i Wilant.

— ** CHOJNICE. (Także Chojnice życzq widzieć p. pre
zydenta Rzplitej u siebie). Rada M iejska poleciła burmistrzo
w i p. Sobierajczykowi, aby osobiście udał się do W a rs za w y , 
Cjdfńn zapn—zenH Prezydenta Rzplitej do Chojnic. T^ezydenl 
uraiziądza i burmistrz Brodnicy,, gdzie ma być poświęcony 
sztandar pułku, udają'się w  tym samym celu także do W ar
szawy

Z ca!ej Polski.
— *  POZNAŃ. (Na co służyć będą tereny targów?). Teren 

targowy poza zasadni czem swojem przeznaczeniem służyć bę
dzie w  ciągu lat różnym towarzystwom dobroczynnym i kul
turalnym. W  Zielone Świątki np. odbędzie się Wszechpolski 
zjazd'śpiewaków z udziałem okolu 4 000 śpiewających. Do
wiadujemy się, że pozatem zwróciły się do miasta z prośbą 
I użyczenie hal i terenów, pozn. Towarzystwa śpiewacze, na 
urządzenie I»ożj-nków w  pierwszą niedzielę sierpnia.

—*  POZNAŃ. (Skutki nawałnicy). W  związku z nawał
nicą, która przeszła nad miastem, dziennik' podają, iż straż 
pożarną wzywano na pomoc około 150 razy. Tramwaje w 
mieście przestały kursować, gdyż groziło im wykolejenie z 
powodu zalania u'ic. Tunel dworca poznańskiego stanął pod 
wodą. Również tor kolejowy na tak z w. peronie oficerskim 
zalała woda. W  mieście wybuchły trzy pożary.

— * ŁÓDŹ. tWykonanie wyroku śmierci). Dnia 17 bm. 
o godz. 5tej rano wykonany został wyrok na komuniście Szinu- 
lu Englu który skazany został przez śąd doraźny na roz
strzelanie za zabójstwo urzędnika policji kryminalnej.

—* -KATOWICE. (Koncerty radjowe w Katowicach). Dnia 
117 bm. w  jednej z tutejszych rcstauracyj rozpoczęły się pu
bliczne koncerty ra d io w e ^  których czysty dochód przezi.a- 
iiczony jest na zaopatrzenie wdów, sierot i Inwalidów po
wstańczych. Aparat funkcjonuje bez zarzutu, oddając zu
pełnie zrozumiale i wyraźne popisy muzyczne i wokalne w y
kłady itp. W różnych językach. Nawiązano łączność z Pa- 
jjłżem , Rzymem. Berlinem, Wiedniom, Pragą, Londynem i 
innemi stacjami radiowemi w  Europie. Z uwagi na niekorzy
stne położenie topograficzne Katowic, które leżą w kotlinie, 
rezultaty uważać należy za bar Izo dobre.

— * KATOWICE. (Jak wygląda szkolnictwo niemieckie 
aa CL Śląsku?). Według ostatnich urzędowych obliczeń na 
250 iys. Niemców zamieszkałych polski G. Śląsk posiadają 
oni na obszarze 280 kim. kw. 70 szkół, w  co wchodzi 45 szkół 
niemieckich powszechnych, 5 gminnych, 5 szkół gminnych rol
niczych, kilka gimnazjów śretb.ich, 20 parafialnych oddziałów 
niemieckich przy szkołach polskhcfi, 12 szkół prywatnych. Cafe 
szkolnictwo niemieckie zalezy od Deutschtumsbundu, który 
jest drugim rządem obok województwa na G. Śląsku. Organi
zacja ta posiada własny wydział szkolny, z ramienia którego 
jeżdżą wizytatorowie i wizytują niemieckie szkojy.

Jak z jiowyższego wynika, cieszą się szkoły niemieckie 
na G. Slaskn wielkim rozkwitem i są zaprzeczeniem twierdzeń 
niemieckich upośledzenia mniejszości niemieckich.

— * WARSZAWA. (Echa pobytu p ministra wojny w Gru- 
dziądzti). Pał-iczna donosi: Dnia 19 bm. powrócił rannym
pociągiem do Warszawy po dokonaniu ostatniej inspekcji gar
nizonu w  Grudziądzu p. minister spraw wojskowych generał 
Sikorski i objął urzędowanie. Inspekcja w  Grudziądzu miała 
na celu zbadania jx>Łotowia mobilizacyjnego armji w  dziedzi
nie jej materialnego zaopatrzenia. W  tym celu zarządzona 
została dnia 17 bm. w  Grudziądzu mobilizacja materiałowa 
oddziałów 16 dywizji piechoty dowudzona przez generała bry
gady Ładosia. Mobilizacja przepi owadzona była pod kom 
trolą wyższych oficerów, towai zyszących p. ministrowi spraw 
wojskowych. Szczetółowy przegląd dokonany w  dniu 18 bm. 
przez gen. Sikorskiego wykazał celowość inspekcji, mobili
zacyjną sprawność miejscowego dowództwa i oddziałów zmo ■ 
biiizowanych oraz dostarczył naczelnym władzom wojsko
wym bogatego materjału doświadczalnego. Nadto P- minister 
spr. wojsk. zvrieJził centralną szkolę' kawalerii w  Grudziądzu 
oraz szkołę lotniczą. O godz. 17 odbyła się w  mieście de
filada garnizonu grudziądzkiego, która wykazała dużą dyscy
plinę defilujących wojsk.

— * LW ÓW . (Podstępne e wolni mi: aresztowanych). Jak 
wiadomo, zgłosiła się- do sędziego śledczego we Ł.wowie nieja 
ka Sochańska i oświadczyła, iż ona zamordowała właściciel
ko sklepu Lempertową, dając na to tyle dowodów prawdzi
wości, iż aresztowano ją, a niejakich: Sadzenicę, M ysłow 
skiego i Kędzierskiego*, pozostających pod zarzutem spełnie
nia tej zbrodni, wyjmszczono na wolność. Zaledwie jednak 
opuścili mury więzienne Sochańska znov. u poprosiła o widze
nie się z sędzią śledczym i wszystkie swoje zeznania cofnęła. 
Obecnie policja lwowska jest znowu zajęta odszukaniem miej
sca pobytu wypuszczonych ptaszków.

(Uroczystości strzeleckie we Lwowie). Miasto w  związku 
z zawodami strzeleckicmi przybrało odświętny wygląd. Rano 
przybył tu generał Żeligowski w  zastępstwie ministra Sikor
skiego, witany na dworcu przez kompanję honorową. Po 
m szy pikowej, którą odprawiono na strzelnicy wojskowej, i 
po wstępnych przemówicniacL prezesa komitetu organizacyj
nego zawodów p. Juijana Bilskiego, Generał Żeligowski dal 
pierwszy strzał do pamiątkowej tarczy. Zawody zostały 
rozpoczęte.

Liczba iczestników w zawodach wynosi 174 osoby. Naj
więcej jest wojskowych —  89 • -ób. Związek strzelecki do
starczył 39 osób, reszte małopolskie Towarzystwo Łowieckie, 
sokoli, harcerze, powstańcy śląscy, biactwa kurkowe.

Dziś popołudniu skończyły się trzydniowe pierwsze na
rodowe zawody strzeleckie. W  zawodach o mistrzostwo 
Polski zwyciężył porucznik Mar jar Borzęcki, z 19 p. p. Obro
ny Lwowa (punktów i57). Zw ydrzca  otrzymał nagrodę 
Prezydenta Rzeczypospolitej. Drugą nagrodę o mistrzostwo 
Folskl itrzyinał Kapitan Bolesław Gościewicz z 31 p. p. (pun
któw 149). Nagroda Ministerstwa Spraw Wojskowych. Dru
gą nagrodę Prezydenta o mistrzostwo Lwowa przysądzono 
porucznikowi Marjanowi Borzęckiemu z 19 p. p., trzecią sze
regowcowi Wilhelmowi Faszerowi z 53 p. p.

U stóp pomnika Mickiewicza na Placu Marjackim odbyło 
si© uroczyste rozdanie nagród. Do uczestników zawodów prze
mawiał gen. Żeligowski, poczem odbyła sie rewja garnizonu 
lwowskiego, wieczorem zaś w  sali ratuszowej na cześć za- 
wodników odbył się raut.__________________________ _

Sprawy społeczno-gcspodarcze.
—  PIERW SZA POLSKA W YSTAW A W  KON

STANTYNOPOLU. Za inicjatywą Ministerstwa Prze
mysłu i Handlu i Ministerstwa Spraw Zagranicznych zo
stał wybrany Komitet organizacyjny ,,Wystawy Polskiej 
w Konstantynopolu", który urządza w Konstantynopoln 
wystawę połączoną z targiem w czasie od 12. IX  do 
3. X. 1924 r- Komitet mr również na celu zwroceD e 
uwagi jaknajszerszych tnt. kół przemysłowych i handlo
wych na możliwość znalezienia zbytu na wyroby polskie 
w Turcji i na Bliskim "Wschodzie.

W tym. celu wapomn any Komitet wysyła swego 
Delegata do tnt. Izby Przem -Handlowej, który na zebra
niu w dn-u 23 maja (piątek) br, o godzinie 6-ej wiuoz. 
w biurze Izby P. H. (Lipowa 3 l) wygłosi referat o Wy
stawie i będzie udzieldł wszelkich informacji, wskazówek 
i rad w sprawie nawiązania stosunków handlowych z Tur
cją. Ponieważ zainicjowana wystawa budzi żywe zain
teresowanie tnt. przemysłu prosimy o przybycie wszyst
kich zainteresowanych na powyższe zebranie.

Deklaracje i prospekty Wystawy moŻDa otrzymać- 
w Izbie P. H.

Grudziądz, dnia 20 maja 1924 r.
Izba Przemysłowo-Handlowa 
Grućhiądzko-Staro} ardzka

—  0 ROZWÓJ PRZEMYSŁU. N a zebraniu prze
mysłowców w sprawie kryzysu pi zem ysłonego w M ini

sterstwie Przemysłu i Handlu zóstały uchwalone p® 
przemówieniu ministra natępujące rezolucje: 1. Zebrani® 
uznaje za izecz konieczną stałą współpracę poszczególnych 
gałęzi gospodarczych z rządem w celu przygotowania 
środków, mających na celu obniżenie kosztów produkcji.
2. Zredukowanie kosztów pośrednictwa. 3. Utrzymanią 
na odpowiednim poziomie cen artykułów pierwszej po 
trzeby. 4. Ustalenie warunków od których zależy za
pewnienie wystarczającego kapitała obrotowego oraz 
kapitału inwestycyjnego dla produkcji krajowej. Zeorani 
zwrócili się z prośbą do p. ministra, aby po wyczerpaniu 
prac komisji pod przewodnictwem wiceministra p. Flar- 
nera i komisarza p. Rybarskiego została zorganizowana 
prac* w stałej komisji do wcielenia w życ.e powyższego 
programu.

-  OKOŁO STAW EK CELNYCH. Warszawa, 19. 5. (Pat). 
Wczoraj w Ministerstwie Skarbu pod przewodnictwem Prof. 
Rmnoua Rybarskiego odbyło się pierwsze posiedzenie wyło
nionej przez radę gospodarcza komisji do spraw kosztów 
produkcji oraz spraw celnych.

Prof. Rybarski na podstawie danych statystycznych, do
tyczących stosowania przedwojennych cyfr, bimnsu handlo
wego, statystyki wywozowej, porównywania ta y f oraz ró
żnie cen poddał dyskusji następujące konkluzje:

Czynny stan naszego bilansu handlowego w  roku 1923 
^wdzięczać należy wzrostowi wywozu surowców i półfa
brykatów, natomiast wywóz gotowych produktów już w  roku 
1923 ulcg* pogorszeniu. W  r. 1924 iasiąpił silny wzrost przy
wozu. W yw óz wprawdzie się nip zmnieszył, ale może być 
obawa o pogorszenie bilansu. NU można poprawiać bilansu 
handlowego przez ostrzejsze stawki celne ze względu na 
dostatecznie wysokie obciążenie celne. Może być mowa je
dynie o podniesieniu stawek fiskalnych. Rozluźnienie warun
ków przywozowych niektórych artykułów gotowych, których 
ceny są n nas zbyt wysokie, byioby możliwem, gdyby od- 
pov/iedni wzrost wywozu był zrównoważony przez poprawę 
bilansu jrfatniczego np. przez kredj ty handlowe. O popar
ciu wzrostu wywozu przez generalne obniżenie taryf kole
jowych nie może być mowy, gdyi trndnosci wywozowe tkwią 
w czem innem Obciążenie transportowe nie Jest u nas na- 
ogół wioksze, niż w krajach sąsiedmeh. Deficyt w w o z o w y  
produktów przemysłowych można zrównoważyć przez in
tensywny w yw óz produktów rolnych i przetworów rolniczych 
co jednatc tylko wtedy, gdy me wywoła powszechnego wzro
stu cen i nie zwiększy jeszcze trudności wywozowych, o ile 
nastąpi obniżenie kosztów produkcji przemysłowej i zbyt 
wysokiego rozpięcia między cenami hurtowemi a detaliczn amł 
W  dyskusji nad temi zagadnieniami zabierali głos po. Groh
man, Chorzelski, Surzycki, poc. Żuławski Natanson, Drzewie
cki, wicemarszałek Sejmu O leck i, sen. Stecki Bataglia f 
wreszcie pos. Wierzbicki. Dalszy ciąg dyskusji odbędzie się 
w nadchodzący czwartek, t. J. 22. bm.

G iełda pieniężna*
Warszawa, dnia 20 S.
10-ta godzina przedpołudn em.

Dolary Stanón Z j e d n ......................... . 6 .1 5—6;16 złp.
Floreny h o len d e rsk ie  192,75 „
Prackl belgijskie  ...........................................  24,2U „
Franki francuski*   2o,60 ,
Franki szw a jca rsk ie   91,30 „
Funty angielskie     22,60 r
Korony austry jack ie  7,22 „
Korony c z e s k ie   15.12 „
Liry w ło s k ie ........................ '......................   • 22 70 „
Korony norwejskie............................• ................ *
Korony du ń sk ie ............................    *
Korony szw edzk ie ...............................................  n
Dolary k an ad y jsk ie   4.90 *
Bon z ł o t y ...................    *
M iljo n ó w k a ..............................................................  *
Pożyczka dolarowa ............................................ „
Pożyczka z ło t a ..........................................................  «

Gdańsk, dnia 20 S.
Dolar . . •  .............................  5,71
Złoty polski • . .   111.00
Przekazy na W a rs za w ę ........................................ 1C9.00

Poznańskie Notowania Zb o żo w e
*  dnia tO S. 1024.

Ceny w  złotyrh ioco Poznań  aa lOO kg  
w  ładunkach wagonowych.

Żyto 100 kg...............................................................11.60—12.60
Pszenica . . .  ....................................  2000 22.00
Jęczmień zw ycza jn y ...........................................  —12.00
Jeczroień browarowy . • .................................... 14.50—16.60
O w ie s .................. ................................................. i 1.76-12.75
Mąka ż y t n i a ....................................................... 18.26—20.26
Mąka pszenna  ...................... ... 34.60 -36.00
Ospa ż y tn ia .......................................................... — 9-°p
Ospa p s z e n n a ................................................................ — 9-&u
ZemniaŁi iadalne . • . . .  ...................... 4.60— 5.00
Ziem niaki fa b ryczn e ..............................................
Pe u s z k a .................................................................
Wyka ............................................... ...
Groch p o ln y .................. .. .................................... T 1.10— 14 46
Groch W ik to r ia ................................................... 27.75 -33.26
 .............................................................  6 76— 7.76
Słoma luźna ......................................................
Sioroa p rasow an a .................................... ...  • •
Siano lu ź n e ..............................................................
Siano p ra s o w a n e ..................  ......................

Drukarnia Pomorska Tow- Akc. Grndrlądz.
Redaktor odpowiedzialny: Konstanty Dąbkowski.

Dzisiaj w e  w iórek i joiro w  śro d ę :
Przepiękne dzieło teehnlki filmowej w 6 aktaeh

KOHSHUil YMuPOL - PK.RYŻ
(III serja „Kobieta z mlljonaml1) 
dramat salonowo-awanturnlezy.

(B r z s ł I

nadprogram Miłjoner nadprogram
sławny amerykański film treści sensacyjnej 

w 3 wspaniałych aktaeh*

Od c z w a ik o  do w iecznie  n ie o zie li:
T r a g e d ja  w spó lczesn o -h isto ryczn a  w  12 ak taeh

UMIERIlJflCE HflROOY
— a— —
W  głównych rolach: l t e le n a  LSaLow uita, E g e d e  
N issen , F r id u  R ic h a rd , P a w e ł  W e g e n e r ,
. .. — j Otto, G e b u h r . F r y d r y k  K i ir t l in e r . ---------

Programu o tak wysokim poziomie SaYfystyezuo- 
teehntcznym Grudziądz Uotyehezas m e  w id z ia ł.

Bliższe szezegóły patrz afisze. 270



Za liczne dowody współczucia 
i oddania ostatniej przysługi naszei 
ukochanej jedynej [276

• n •' i • i
}

składamy wszystkim przyjaciołom 
i znajomym serdeczne

Bóg1 zapłać'*-
Babka i Rodzice.

W e zw a n ie -W yw o ła w cze .
Fritz Frehse, właściciel neruchomości z 

Golębiewa pow. Grudziądz, postawił wniosek o 
wdrożenie postępowania wywoławczego, celem 
unieważnienia listu hipotecznego, wystawionego  
na kwotę 6 dOO mk. na małżonków Maksa i 
Mulę Quednau zapisauą w  księdze gruntowej 
Gołębiewo karta 6 w oddziale I I I  pod nr. 9.

P os ;adacza wyżej wymienionego listu h i
potecznego w zyw a  się, by  najpóźniej d n iu  16 
p a ź d z ie rn ik a  1924 r. o godzinie 10 przed 
południem pokój 2 przed podpisanym Sądem  
się zjaw ił, list przedłożył, prawo sw e do niego  
wyw iódł, gyż w  przeciwnym razie list powyższy. 
Jalio nieważny uznany zostanie. [272

Grudziądz, dnia 12 kwietnia 1924 r. 
stą«i P o w ia to w y .

W  re i, trze spółdzielni zapisano dz'S przy  
„Spółka Zjednoczonych Pracowników Gastrono
micznych", Spółka zapisana z ograniczoną od- 
powiedzialr ością z siedzibą w Grudziądzu pod 
nazw ą „Gastronom ]a“, iż spółdzielnię rozwią 
zano, po ukończeniu likwidacji. [265

Grudziądz, dnia 14 maja 1924 r.
Sąd P o w ia to w y .

W  rejestrze handlowym dział A  pod nr. 869 
skreślono dziś firmę „Pomorska Szlifiernia Szkła, 
J. Łotysz i S ka, Grudziądz", po ukończeniu 
likw idacji. (264

Grudziądz, dnia 9 maja 1924 r.
S ą d  P o w ia to w y .

I V "  P o s z u k u je  s ię  zd o ln e g o

szofera ślusarza.
Reflektuje się na siły pierwszorzędne z do

brami świadectwam i i wielolet-n ą praktykę. 
Zgłoszenie pomiędzy gods. 9— 8 do [268

E l e k t r o w n i  M ie j s k i e j
w  G r u d z i ą d z u ,  ulica Trytikowa nr. 6/7.

Na letniska!
Przyjm uię potrzebujących w ypo 
czynku za  n a d e r  u is k ą  cen ę

W il la  Berta, Grupa
w pobliżu lasu, 5 minut od kolei. 110337

Szmal; przeprane do czyszcze
nia maszyn kupu jt- 
w  m n i e j s z y c h  i 

w ię k sz y c h  ilościach

Drukarnia Pomorska

Baraki
z  tolacłi y fa listej

d o  s p rz e d a n ia

Tel. 16 J P o Ł Ł O U C I  Tel. 365

Pom orski Konsum N a f t o w y
T. z o. por.

G R U D Z I Ą D Z . 1263

P ie r w s z o r z ę d n e  C c jjie la k ie g e

tor iiarki
po bardzo przystępnych \
cer ach poleca ze składu [10313

P i l i t o w s k i ,  ulica Szewska nr. 2.
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KINO „O LIM P IA ’
Tylko 3 dni! Wtorek 20-go, środa 21-go i czwartek 22-go maja lb24 r. 

Nowa pierwszorzędna koncertowa orkiestra. — Początek wlecz, o gou> 820
Monumentalne arcydzieło p. t.

Tylko 8  35 zl.
| Kosztuje |

Księga Adresowa
I miasta Grudziądza I
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Dramat w 8-miu wielkich aktach.
Film „Parisette" wyświetlano przez szereg miesięcy z rzędu w Paryżu. 
Krytyka prasy paryskiej uznała romans „Parisctte11 jako najdoskonalszy.

Główne role kreują:
słynna piękność paryska Sandra Milowanoff i niezrównany komik Biskoi' 

„Parisette“ zachwycała przez miesiąc Warszawę.
„Parlsette** była sensacją podczas targów w  Poznaniu.

W  obrazie tym olśni nas Paryż, — szumny, świetny Paryż z jego przepychem, 
blichtrem i szałem zabaw. Paryż zalśni tysiącem egzotycznych blasków z perłą- 
swą, w ielką operą paryską na czele. Przecudne ip loty tysiąca rąk, l i l j i  cudnych 
tancerek fascynują, barwne, kapiące od złota, stroje olśniewają, śpiewne wizje 

unoszą w świat bajki. Tajemniczość tamuje oddech w piersiach

■** ukaże się poraź pierwszy w nowo pobudowa
nym, eleganckiem, dobrze wentylowanem kinie

. O Ł I S I P I A "
„PARIStlTE

. » ■ i
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J3a.gatela Tftagurńa
dawniej Bonboniera 

ticen/ca literacko-artyst.
Kabaret ł§{ Dancing 

Pawilon Bar

324

Świetny

1 | P r o g r a m
I 2  i 
I o 
I O  
: 3  
! O  
! Ł ;

QKD

1| jj proj. Baliński, amer. lingą!- Tangel jj o 
i! Feliks Amors H 8

£  ^  jj oryginalna orkiestra Jaxx- Band jj<a. g;

Kierownik artystyczny 
Bochliński.

Dyrekcja 
Umiński i  Gackowski.

Leśniczówka Park Miejski.
W  każdy w to re k  i  c r .w a rte k  popołudniu 
O goazinie 5, oraz w  każdą n ie d z ie le  rano 
o p-odzinie 7-ej i popołu Iniu o godzinie 4 -te j:

WIELKI KONCERT W OJSKOW Y
64 pułku piech. (38 m uzyków ) pod osobistem  
kierownictwem kapelmistrzap. M a k o w s k ie g o .

O liczny udział uprasza 
237a F r . n ie b e r ,  gospodarz.

P o a z u k n je  s ię  k u p n a  p rzy  sp ie sz n e j d o s ta w ie :

ca 10.000 sztuk kołków okrągłych 
„ 100.000 sztuk Kołków łupanych v2V„

n ierzbowego  
lub sosnowego

S j eszne ołeity uprasza się przesłać do „D eutsche Volk*bank“ 
Byugoszcz Irko. załadowania na berlinki. [284

0.000 im ckrósto (laszyny)

S p rze d a że  ^

K IE R A T
dwukonny oraz

centryfuga
na 2 - 6  krów, wszystko  
jak nowa 10331

do s p rz e d a n iu
Ks. R utk iew icza  29, 

(wejście z ul. sąd owe l).

Do sprzedania
n a ty c h m ia s t

powóz kryty 
i rolwaga

na 80 ctr. 118
Wiadomość. IrynkOWl 31-

Duży wózek
dfeiecięcy na sprzed aż 
Ogrodowa 13. ptr.10333

D o  s p rz e d a n ia :  
meble klubowe, 

orati Piórko 
i fotel

dobrze utrzymana 118
ul- Pletrusłkowu 29 II ptr-

Ręczny czterokołowy

wózek
n a  s p r z e d a ż  10335 

MalomłyAsku fi, Hf ptr. |.
Długoterminową

p o ż y c z k ę
15 0 0 0 0  sp rz e d a m  
ta n io . Oferty p o i nr. 
10332 do Głoau Pom.

I r o s a d y 3
Kowal-

maszynista
obeznany dokładoie z 
maszynami roln. i paro
wami i wykonujący  
samodzielnie wszelkie 
reparacje, na większy 
majątek na deputat po
szukiwany. Zgłoszenia

! Zanąd Dóbr Wydrznp
pow. Grudziądz. 267

ii Wydawnictwa niezbędne dla firm  }
i| pracujących z południem b. Kongresówki i Kresami, i 
i H !
|1 1. „Książka adresowa przemysłu i handlu = 

W ojew ódatw a Kieleckiego na r. 1923-24“
Cena 1 zip.

i ?  ,.lnformato**-kalendarz (książka adresowa) f 
m. Lublina oraz W ojewództw : Lubel- j 
skiego, Wołyńskiego i Po leskiego na i
r. 1924 ‘. Cena 2 złp.

j 3. „Spis abonentów telefonicznych w  | 
Okręgu Lubelskiej Dyrekcji Poczt i Te- i 

\ legra fów  na r. 1924“ . Woiewództwa: Lu 1
i bełskie, Wołyńskie oraz części: Kieleckiego f
j (z okręgiem Radomia), Poleskiego i Warszaw- fi 
| skiego (z okręgiem Piotrkowa). Cena 3 złp. ji

f Wysyła za gotówkę lub za zaliczka pocztową: [i

j B i u r o ,R E K L A M A *  w  L u b lin ie ,  K o śc iu s z k i 8 . jj
Konto P. K. O. Nr. 100080. i i

M L E C Z A R N IĘ
dzierżawię, lub poszu
kuje posady jako kie
rownik. Z g ł. pod nr. 
10336 do G łosu  fo m .

Poszukuję od zaraz

u c z n i a
z lepszem wykształ
ceniem. Z g ł. piśmienne

Drogeria Medycynalna 
W. Majewski,
Grudziądz- Mickiewicza 21-

266 Teleton 136.

Poważne i powne 
p rzedsięb 'O rstw o w G ru 
dziądzu

poszukuje pożvczki

3 do 6 069 zł.
za gw aranc ją  i odpo
wiednim procentem na 
3 miesiące. Ot. pod nr. 
205 do G łosu Pom.

1 ZAWIADOMIENIE
[ L’o . i ,a j  s ieb ie ! K im  jest,, dl 

K im byC  możesz? Chaia-leZL
zdolności, pr/eznaczeoiti Jo* J 
żeli Ci br*k  energii , rów DO* 7 
wag jfi,‘ « l i  nie w iesz  J a k ź . 4,  , 
postłfpować. aby wyoięsk<i 
pr z ee 1 w stawie się losuwip 
zwrDt** się do p Szyliera«-

, Szkoln ika, znaw cv  duai au
tora prac naukowych,

• dedl j  charakter p isma li 
lub za .a le resowane j o s ob y , ‘ 
napisz rok, miesiąc urodze
nia, kawaler,  żonaty, w d o 
wiec, ilo osób najb l iższe ] ro
dziny,  na tych danych  o tr zy 
masz listem po leconym naa* r 
kową s/czecó low ą  analizę  1 
charakteru, okreś len ia  wa-| 1 
źniejszych zdarzeń źyciQ\v.r JJ 
odpow iedz i  na szczerze zi> I 
dano pytania , również ho* T  
roakop u łożony przez  s łyń-  j 
ne medjum M i s s  E y j g r i y ,  J 
Anal i.zę-horoskop wysy ia  się  1 
po  o trzyman iu  Zł. 3.— Je
żeli w z ia 6 pod uwagę, ze; 
wykonan i^  ana l izy  wymaga, 
poważnej umyt- lowej pracy ,  
koszta ogłoszeń, poczt o wg: i 
i t d , w yże i  oznaczona suną* 
n ie jest  zby t  wysoką, uso- 
biście p r ze jm u je  12 —  7 pp,"  
D ośw iadczen ia  naukowe p. 
Szy l le ra -S zko ln ika  zaszczy- j  
conn chwalebnymi nrotouó- 
łami naukowych towarzy nfcsr 
W ars za w y ,  e w ia d ec tw a m l  
najwybttn ie jsz .  p ow ag  św ia -  1 
ta  lekarsk iego  i odec^amŁ. 
prasy. Książki  nad zw ycza j  : 
ci ak a w ej treści naukowo po- 
ucza;ącej . K a ta log  ilustruw.- 
darmo. N a  p rzoay łk1* -lo lą- 
czyó  znaczek  p o c z tow y .  —
A  i r e s : W a r s z a w a , P s y c h o -  
G r a f o l o g  S z y l l e r  - S z k o l -  
nik, 1'iękua 25, pokój 6 . T e 
le fon  50<J-0 L !ił69

Wapno
cement
p a p ą
sm ołą
lepnik
trzciną
gips
gwoździe  
siatką •

do p łotów  1
poleca po cenach kou<- 
kurencyjnych [13Ł

Hipolit Kotliński
G ru d z ią d z

Mickiewicaa 24, tel. 5, 
Józ. W ybick iego  7, tel. 81

Sery
Emmenthaler,
Francuski,
Ruquefort,
Pelnotłusty,
Tylżycki,
Limburski,
Romadour,
Cammembert,
Harceński

p o l e c a

W il l ;  Marx
Mickiewicza 28. 2731

Z g u b y

Zgubiłem! 
blanko-weksel

na m iljard  mareb
który niniejazem

unieważniam ,
K o r o l  W i lh e lm

O ssów ko, p Grudziądz.

Z g u b i o n o 1
dnia 17 bm., popoł. ua 
Placu 23 go Styczuiai

damski p ierścionek
(gem m a).Pon iew aż roz»| 
che Izi się o pamiątkę, 
uprasiam uczciwego 
znalaaoę o zwrot za w y 
nagrodzeniem równera  
wartości, do biura f i r n  y

Rudolf Sciiim m elfsRniff,
Plac ‘23 Stycznia 4/ • 2?ł

5 kluczy
na kółcciku znaleziono' 
nad Wis/ą. Odebra/ a 
zwroto.i-. kosztó w u- iid- 
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